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rozhovor měsíce

Spolu v pohybu, radost v životě
Starostka Tělocvičné jednoty Sokol Vysoké Mýto, Iveta Macháčková, svým mottem ráda nahrazuje známé heslo „Tužme se“, kterým 
se sokolové řídí už desítky let. Přesněji řečeno, již od  roku 1862, kdy Miroslav Tyrš organizaci, se znakem sokola v  letu, zakládal. 
Ve Vysokém Mýtě byl spolek založen o sedm let později. A nejen na jeho začátky jsme se v rozhovoru měsíce zeptali jeho současné 
představitelky.

než se dočkali vlastní tělocvičny, přesto 
již měli své tělocvičné nářadí. Jednota 
chystala stavbu tělocvičny od roku 1887. 
Secesní budova ale byla dokončena až 
o patnáct let později, v  roce 1902. Sokol 
byl odjakživa spojen s  hesly: „Tužme se“, 
„Ve  zdravém těle, zdravý duch“. Sokolky 
i sokolové si navzájem tykali a oslovova-
li se sestro a  bratře. Typickými pro členy 
byly i kroje, odznaky, místem pro společ-
ná setkávání se pak staly sokolské slety. 
Sokolský duch byl všudypřítomný.

Jak se na  sokolský odkaz díváte s  od-
stupem času?
Nést tradici je velmi těžké. Kdybychom 
v současné době vyšli s hesly typu „Tuž-
me se, abychom byli fit“, nepochodí-
me. Česká obec sokolská byla založena 
ve  veřejném zájmu, jejím cílem bylo 
zvyšovat nejen tělesnou zdatnost svých 
členů, ale také podporovat rozvoj osob-
nosti, vychovávat je k  čestnému jedná-

ní v  životě, k  osobní skromnosti apod.  
V  současném světě se vše rychle mění, 
pokud se nepřizpůsobíme, nemáme 
šanci se udržet.

Proč myslíte?
Původní myšlenkou Sokola bylo, aby byl 
sport dostupný všem bez rozdílu, neboť 
v minulosti si jej opravdu nemohli všichni 
dovolit. Nyní však spolek postrádá jed-
notnost, společné nadšení, ale bohužel 
i ducha, který sokoly a sokolky vždy spo-
joval. Již samotný příchod do  šatny byl 
dříve v jistém slova smyslu společenskou 
událostí, teprve poté šli všichni společně 
ruku v ruce cvičit. Každá cvičební hodina 
měla svůj ráz a řád.
      
Cítím z vašich slov trochu pesimismu?
To bych nerada, nechci být pesimistic-
ká, ale žijeme v  době, kdy světu vládne 
komerčnost a  individualismus. Osobní  
zájmy jsou nadřazeny těm společným, lidé 
se navzájem odcizují a  uzavírají do  svých 
virtuálních světů. Proto hledáme nové ces-
ty, jak se přiblížit dnešní generaci.

Povídejte…
Naším přáním je obohatit život nejenom 
pohybem, ale přiblížit i určitý životní styl. 
Chceme, aby mladá generace byla zdravá 
a  šťastná, aby měla smysl pro spravedl-
nost, nebyla lhostejná k  ostatním, měla 
potřebu si navzájem pomáhat a  podílet 
se na společném díle. 

Tělocvičná jednota Sokol ve  Vysokém 
Mýtě zastřešuje různé druhy sportů…
Ano, v tomto ohledu se nám daří. Kromě 
různých druhů cvičení žen a mužů, rodičů 
s  dětmi, předškoláků a  mladšího žactva 
zastřešuje Sokol i  oddíl sportovní gym-
nastiky, karate, basketbalu a nově i oddíl 
parkouru.

Sama jste trenérkou oddílu gymnas-
tiky, který pravidelně zaznamenává 
jeden úspěch za druhým. Povězte nám 
o něm…
Gymnastika je estetický sport, který do-

„Gymnastika je mým životním poslá-
ním.“ 

Paní starostko, Sokol je nejstarší čes-
kou tělocvičnou organizací a v součas-
né době je tato organizace v  proudu 
oslav…
Poslední měsíce mají u  nás v  Sokole 
opravdu významného společného jme-
novatele. Tím jsou oslavy našich význam-
ných výročí. Připomínáme si 150. výročí 
založení Sokola ve  Vysokém Mýtě (pod-
zim 2019), 150. výročí od  doby, kdy se 
pod vlajkou Sokola v našem městě začalo 
cvičit (jaro 2020) a společně se zmíněným 
i 60. výročí gymnastiky ve Vysokém Mýtě.

Navraťme se zpět nejen k  historii, již 
zmíněným heslům, odznakům, ale také 
krojům, které mohou čtenáři našeho 
zpravodaje na této stránce vidět…
Původním posláním Sokola bylo prezen-
tovat tělesnou výchovu. Jejím zakladate-
lem ve  Vysokém Mýtě byl Josef Spurný, 
který také vedl první cvičení ve školní tě-
locvičně. Sokolové vystřídali několik sálů, 

Iveta Macháčková s Václavem Doubravským, v typickém sokolském kroji, při zahájení Spor-
tovní akademie 23. ledna. Foto archiv TJ Sokol
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daje, poz. red.). Znovu jsem se ujistila, že 
i díky takovým aktivitám má cenu ducha 
sokolského myšlení stále udržovat naži-
vu. Je sice doba, která krojům není naklo-
něna, ale síla sokolského šátku a vzájem-
né sounáležitosti je stále v kurzu. A to mě 
těší.

Paní starostko, co byste řekla na závěr?
Mým přáním je, aby se cvičení a  sporto-
vání stalo naprosto nezbytnou součástí 
všedního dne každého člověka. Čtenáře 
Vysokomýtského zpravodaje bych ráda 
pozvala k  návštěvě výstavy Tužme se 
v Mejtě, která prezentuje zajímavosti vy-
sokomýtské jednoty a trvá do 15. března 
(více o výstavě na straně 21, pozn. red.).

Děkuji vám za rozhovor.

 Rozhovor vedla 
Dagmar Sabolčiková

Iveta Macháčková
Narodila se ve Vysokém Mýtě. Od dět-
ství se věnovala sportu a  především 
gymnastice. V  roce 1980 začala pra-
covat jako trenérka gymnastiky při 
TJ Sokol Vysoké Mýto a od roku 1998 
se profesionálně věnuje trénování, 
ve  kterém dosáhla úrovně I. trenér-
ské třídy. S  působením v  sokolovně 
se pojí i její aktivní činnost ve výboru 
místní sokolské jednoty, kde v  roce 
2015 převzala funkci starostky. V  so-
kolovně vede přípravné, kondiční 
a  závodní oddíly sportovní gymnas-
tiky děvčat.  

volí vyniknout kráse pohybu i  chůze. 
Díky ní poznáme své tělo a  dokážeme 
svůj pohyb lépe koordinovat. Gymnasti-
ka je zároveň výborným základem i  pro 
jiná sportovní odvětví. Snažím se o  to, 
abychom v  tomto sportu dosahovali co 
nejvyšší úrovně. Sedmkrát za posledních 
deset let jsme byli pořadateli mistrovství 
České republiky. Jsem vděčná, že se nám 
tato práce daří a  úspěchy opravdu při-
cházejí. I přesto ale i zde je otazník.

Jaký?
Sokolovna je nám malá. Využíváme krás-
nou secesní budovu s  bohatou historií, 
snažíme se  dát zastaralým historickým 
koutům nádech modernosti, ale cvičeb-
ní prostory jsou nevyhovující. Z  tohoto 
důvodu již dlouho usilujeme o  přístav-
bu, o  které se dokonce, dle historických 
pramenů, reálně hovořilo už v roce 1929 
a o rekonstrukci uvnitř budovy. Byla bych 
moc ráda, kdyby se nám podařilo naše zá-
měry zrealizovat.

Máte kolem sebe lidi, kteří mají stejný 
cíl?
Přála bych si, aby ve  spolku byli všichni 
lidé, kteří tam chtějí být, ale také praco-
vat a  přiložit ruku k  dílu. Lidé, kteří jsou 
ochotni pomáhat s  budováním kultury 
Sokola a udržováním tradice. Jsou jedno-
ty, kde nadšení stále přetrvává. Domní-
vám se, že v tomto ohledu to u nás trochu 
pokulhává. Stále hledáme nové zájemce 
a nadšence z řad cvičitelů, trenérů i vzdě-
lanců, kteří by přinášeli do  Sokola nové 
myšlenky a usilovali o rozvoj a vzdělanost 
členů.

Důkazem toho, že se vám daří, je i zda-
řilý průběh akademie, která se setkala 
s velkým ohlasem…
Všichni jsme se zapojili a  připravili vel-
mi podařený projekt, který se uskutečnil 
na konci ledna. Po projevu, který předne-
sl Václav Doubravský (na obrázku v kroji, 
pozn. red.), jsem návštěvníky přivítala 
sokolským pozdravem „Nazdar“. Po jejich 
bouřlivé odpovědi „Zdar“ jsme se všichni 
dostali na  jednu vlnu a  začal večer plný 
neopakovatelných zážitků (viz. fotografie 
na  první a  čtvrté stránce obálky zpravo-

Sokolové vystřídali několik sálů, než se dočkali vlastní tělocvičny… Foto archiv TJ Sokol

Nádhernou secesní budovu se podařilo dokončit v roce 1902. Stavba se výrazně uplatnila v pa-
noramatu města a dodnes dotváří jeho nezaměnitelnou siluetu. Sgrafitová výzdoba fasády 
představuje sokolskou tematiku, kde jsou zachycena i její hesla „Volnost, Rovnost, Bratrství“.  
Foto archiv TJ Sokol
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Rubrika Vitrínka se v letošním roce ohlíží za třiceti lety svobodného podnikání ve Vysokém Mýtě. Je to oblast, která se posunula mílo-
vými kroky. Lidé vstupovali do vod takřka neznámých. Pokusy, omyly, úspěchy a pády – i to je obraz soukromníků a firem, s nimiž se 
setkáváme na stránkách Vysokomýtského zpravodaje. Tentokrát jsme zamířili na Pražské předměstí do Slévárny Vysoké Mýto, s. r. o.

vitrínka

První roky jsem měl „tenké“ spaní…

„Jsem v podstatě podnikatelem z donucení,“ 
směje se Petr Mlejnek, majitel Slévárny Vysoké 
Mýto, když začínáme náš rozhovor o tom, jak 
to vše před třemi dekádami začalo…
V patnácti letech odešel vysokomýtský rodák 
na střední průmyslovku do Brna, kde pak po-
kračoval i na vysoké technické škole. Zvolil si 
zaměření na  slévárenství. Promoval v  roce 
1985, odkroutil si rok vojny v Klatovech a měl 
v plánu vrátit se do jihomoravské metropole,
kde měl tehdy většinu kamarádů. „Jenže se-
žeňte si v té době byt v Brně, to snad nebylo ani 
legálně možné,“ kroutí hlavou dnes už novope-
čený a  náležitě hrdý dědeček, „ocitl jsem se 
tedy zpět v Mýtě a nastoupil do slévárny, která 
tehdy byla součástí Karosy Vysoké Mýto.“
Za čas se oženil a v září 1989 se mu narodil syn.
Krátce po  listopadové revoluci byly budovy 
v  rámci restitucí vráceny původním majite-
lům – rodině Rainbergových a vedení Karosy 
rozhodlo o ukončení výroby a zrušení provozu 
slévárny. „Jako tehdejším zaměstnancům nám 
všem bylo nabídnuto pokračovat na jiných pra-
covištích v rámci Karosy, ale zůstat ve svém obo-
ru již samozřejmě nebylo možné. Chtěl jsem zů-
stat u strojařiny a jako mnohým dalším mi přišla 
škoda slévárnu zavřít,“ vzpomíná Petr Mlejnek. 
Pro založení s. r. o. (společnost s ručením ome-
zeným, pozn. red.) bylo třeba vložit do vznika-
jící firmy základní vklad – celkem sto tisíc ko-
run. V době, kdy člověk bral výplatu osmnáct 
set korun, to byla dost značná částka. „Zkrátka 
jsem se šestnácti zaměstnanci začal podnikat 
jako fyzická osoba. Pak ovšem ručíte celým svým 
majetkem, na rozdíl od s. r. o., která ručí pouze 
majetkem firmy,“ vypráví majitel slévárny, jež 
dnes zaměstnává přes pět desítek lidí.
Jako většina mladých byl odhodlaný a  plný 
ideálů, ale v prvních letech, kdy se soukromý 

Petr Mlejnek, majitel Slévárny Vysoké Mýto, s. r. o., nás provedl provozem firmy. Foto Iveta Danko

podnik rozjížděl a  on zároveň „drndal“ kočá-
rek, neměl příliš klidné spaní. „Nejdůležitější 
pro mne tehdy bylo, vždy včas zaplatit všechny 
pohledávky firmy. Nejen uhradit nájmy za bu-
dovy a stroje, ale především aby provozní úvěry 
nepřesáhly rozumnou mez. Chyběla mi hotovost 
na nutné opravy a investice, ale nechtěl jsem se 
přehnaně zadlužit a riskovat, že přijdeme o byd-
lení,“ říká Petr Mlejnek a dodává, že vše v dobré 
obrátila velká zakázka z Itálie:
„Dostal jsem tehdy nabídku vyrobit tři tisíce spe-
ciálních hliníkových bočnic k lavičkám pro měs-
to Řím, ale nebyly peníze na materiál. Nechápu, 
že jsem měl tehdy tu drzost a odvahu napsat Ita-
lovi, kterého jsem nikdy neviděl, ať mi pošle zálo-
hu, protože jsem neměl ani na nákup suroviny. 
A on jí poslal. Půl milionu! To jsem tehdy neviděl 
ani v kině. Dodnes nechápu, jak mi mohl věřit.“ 
Každopádně práci odvedli dobře a podnikání 
se dalo do pohybu.
Kolem roku 2000 zažila firma vnitřní přerod. 
Podnikatel odkoupil budovy od  původních 
majitelů. Počet zaměstnanců se přehoupl přes 
pětadvacet, tudíž přestala být slévárna malým 
podnikem a muselo se změnit účetnictví. „Teh-
dy mě odborníci přesvědčili, ať založím s. r. o.,“ 
doplňuje Petr Mlejnek, s nímž pracuje ve firmě 
celá rodina. Manželka Ivana zajišťuje účetní 
a  ekonomické záležitosti firmy, syn Tomáš 
zpracovává podklady pro nabídky a  vytváří 
počítačové modely komponentů, dcera Mi-
chaela, která je momentálně na mateřské, se 
díky svému studiu v zahraničí a svým jazyko-
vým znalostem stará o zahraniční zákazníky.
Za třicet let podnikání zažil Petr Mlejnek dvě 
krize, kdy měl obavy o existenci slévárny. „Prv-
ní byly tzv. Klausovy úsporné balíčky z let 1996 
a 97 (úsporná opatření vlády, která  zpřísnila 
obchodování na kapitálovém trhu, pozn. red.).

„Ještě horší však byly roky 2008 a 2009, kdy 
došlo k celosvětovému otřesu ekonomiky. Zpo-
čátku jsem si říkal, že pád burzy na Wall Street 
(ulice v New Yorku, která je jádrem finanční-
ho světa, pozn. red.) nemá nic společného se 
slévárnou ve Vysokém Mýtě. Hluboký omyl! Ze 
dne na den přestaly zvonit telefony, odběratelé 
z Německa, Francie i tuzemska rušili objednáv-
ky… Požadavky na výrobu během dvou měsíců 
poklesly na 45 procent. Do té doby jsem nevěřil, 
že světová ekonomika je až tak propojená. Pr-
vovýroba je v tomto případě jako lakmusový 
papírek – vždy první zaznamenáme její oslabe-
ní, ale na druhou stranu i její oživení.“

Iveta Danko

Víte, že…
Kniha Vysokomýtsko z roku 1931, kte-
rou vydala Vlastivědná komise školní-
ho okresu vysokomýtského, uvádí: „Fir-
ma Rainberg a Novák – továrna na stroje 
a slévárna ve Vysokém Mýtě, založená 
v roce 1893 panem Zedníčkem, patří 
mezi nejstarší závody v Čechách.“
Od  roku 1911 zaměstnával závod 55 
až 70 dělníků. Vyrábělo se zde zařízení 
pro pivovary, sladovny, lihovary, mlýny, 
cihelny, cukrovary, tkalcovny… Dru-
há světová válka změnila požadavky 
na  odlitky a  jejich konstrukci, vyrábě-
ly se především odlitky pro válečnou 
techniku. V roce 1945 došlo ke znárod-
nění firmy, o  tři roky později se jejím 
správcem stala Transporta Chrudim. 
Od roku 1950 byla slévárna začleněna 
do národního podniku Továrna na ha-
sicí zařízení ve Vysokém Mýtě. O 10 let 
později se stala součástí Karosy. Výrob-
ní program se v tomto období specia-
lizoval na  výrobu odlitků pro požární 
techniku a pro výrobu autobusů. Dnes 
slévárna vyrábí asi 700 druhů odlitků 
z  hliníkových a  mosazných slitin. Vý-
robní program stojí na  třech hlavních 
pilířích: hasicí technika (čerpadla, ven-
tily, hydranty, hadicové spojky apod.), 
městská hromadná doprava (díly 
upevňující trakční vedení pro tramvaje 
a trolejbusy) a námořnictvo (součástky 
odolné agresivnímu prostředí, a  pře-
devším slané mořské vodě; například 
komponenty pro elektroinstalaci lodí 
a těžebních plošin). Více než 60 % pro-
dukce dnes putuje do ciziny.
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vysokomýtský uličník

V tomto čísle bude řeč o proměnách názvů ulic v jižní části historického centra města, které dominuje gotická stavba kostela sv. 
Vavřince.

Z  jihovýchodního rohu náměstí Přemysla 
Otakara II. vybíhá směrem k  Litomyšlské 
bráně ulice Tůmova. Její nejstarší dolože-
ný název byl v  roce 1828 na  plánu města 
Litomyšlská. V  roce 1843 byla ulice jako 
jedna z  prvních ve  Vysokém Mýtě vydláž-
děna. Název Litomyšlská patřil do kategorie 
názvů směrových a  doplňoval ulice Praž-
skou a  Choceňskou. V  roce 1881 byla ulice 
přejmenována na  Otakarovu třídu podle 
zakladatele našeho města krále Přemysla 
Otakara II. S  dnešním názvem Tůmova se 
poprvé setkáváme v  adresáři z  roku 1933. 
Název odkazuje na významnou měšťanskou 
rodinu Tůmů, z nichž Jan Bedřich Tůma za-
stával v letech 1870–1896 funkci purkmistra 
a Antonín Tůma v  letech 1899–1914 funkci 
starosty města. Kromě toho Antonín od roku 
1890 působil coby náčelník a později staros-
ta místního Sokola. Byl majitelem tiskárny 
a velkou měrou se zasloužil o  rozvoj Soko-
la i  města. Z  jeho počinů vyniká lví podíl 
na  stavbě místní sokolovny a  zdejší sokol-
ské jednotě věnoval v  roce 1912 pomník 
Miroslava Tyrše, který byl vůbec prvním 
Tyršovým pomníkem na  českém venkově. 
Na  mapě města z  50. let minulého století 
je ulice zakreslena pod názvem Únorová. 
Tento název odkazoval na tzv. Vítězný únor 
v  roce 1948, kdy se v  Československu cho-
pila moci komunistická strana. Poté, co v 70. 
letech vznikla nově postavená ulice Únoro-
vá (dnes Chmelová) v sídlišti za pivovarem, 
navrátil se do centra města název Tůmova.
U  galanterie v  historickém domě čp. 107 
vybíhá z  Tůmovy ulice ke  Smékalovu pe-
kařství ulice Šafaříkova. Ta nesla v roce 1828 
stejný název jako pravoúhle navazující uli-

ce Damašková (dnes A. V. Šembery), ale 
poprvé v roce 1845 je Šemberou nazývána 
jako Dolní kostelní. Tento název vydržel 
ulici až do  roku 1881, kdy dostala dnešní 
pojmenování podle Pavla Josefa Šafaříka 
(1795–1861), což byl slovenský, česky píšící 
spisovatel, slavista, literární historik, etno-
graf a jazykovědec.
Opačným směrem, tedy od  galanterie 
ke kostelu sv. Vavřince, vede ulice Förstero-
va, která byla na  plánu města z  roku 1828 
zakreslena pod společným názvem s dneš-
ní ulicí B. Němcové a náměstím Vaňorného 
jako Kostelní (Kirchen Gässen). Na  mapě 
stabilního katastru z  roku 1839 nese ulice 
jméno Horní kostelní (Obere Kirchen Gasse). 
Tento název ulici zůstal až do roku 1881, kdy 
dostala jméno Děkanská podle skutečnosti, 
že se v ulici nachází budova nového děkan-
ství (fary). V domě čp. 174 působil na přelo-
mu 19. a 20. století dobročinný ústav Rozá-
lie Smutkové, po níž byla ulice před rokem 
1903 pojmenována. Historický dům, v němž 
ústav sídlil, byl po roce 1930 zbořen a nahra-
zen novostavbou. Poprvé v  roce 1936 ulici 
evidujeme na mapě města pod dnešním ná-
zvem podle rodiny několika českých hudeb-
níků: skladatel Josef Förster st. (1804–1892), 
skladatel Josef Förster ml. (1833–1907), hu-
dební kritik Josef Bohuslav Förster (1859–
1951) a  houslista a  varhaník Karel Förster 
(1855–1921). Tato rodina neměla k našemu 
městu žádný vztah, takže důvod, proč jim 
byla tato ulice věnována, nám dnes uniká. 
V  období německé okupace za  II. světové 
války se ulici vrátil název podle R. Smutkové 
(R. Smutek Gasse), ale po válce se jí vrátil me-
ziválečný název.

Od  děkanství vede na  náměstí Přemysla 
Otakara II. ulice B. Němcové. Její nejstarší do-
ložený název byl k roku 1828 Kostelní spolu 
s dnešní Försterovou ulicí a Vaňorného ná-
městím, ale již v roce 1845 nesla název Škol-
ní, neboť u kostela, v místě budovy dnešní 
tzv. černé školy (I. stupeň ZŠ Javornického) 
z  roku 1855, se nacházela městská škola. 
V roce 1881 byla ulice přejmenována na Zá-
loženskou. Na  nároží této ulice a  náměstí 
Přemysla Otakara II. byla totiž krátce před 
tím postavena novorenesanční budova Prv-
ní záložny (dnes Česká spořitelna). Někdy 
před rokem 1903 ulice získala dnešní jméno 
podle české spisovatelky Boženy Němcové 
(1820–1862). Název ulice patří do  skupiny 
názvů inspirovaný českými literárními auto-
ry, podle nichž bylo v tomto období pojme-
nováno více ulic v historickém centru. 
Okolo kostela sv. Vavřince se dnes rozkládá 
náměstí Vaňorného. Ve  středověku se tu 
nacházel hřbitov. V  roce 1828 se náměstí 
označovalo společným názvem pro skupi-
nu tří ulic jako Kostelní. Před rokem 1881 
se tu říkalo U Kostela a teprve v roce 1881 
dostalo toto prostranství jméno Kostelní 
náměstí, které mu zůstalo až do 40. let 20. 
století. Poprvé na mapě města z 50. let mi-
nulého století se lze setkat s  dnešním ná-
zvem po  Otmaru Vaňorném (1860–1947), 
jenž byl pedagogem a  významným pře-
kladatelem antických textů, zejména Ho-
méra a  Vergilia. Tento rodák z  Rychnova 
nad Kněžnou působil v  letech 1895–1927 
na vysokomýtském gymnáziu.

Vojtěch Barcal, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Ve stínu svatého Vavřince
Historické jádro – 3. část

Domy čp. 173, 174 a 175 na dobové fotografii asi z roku 1900. Pekař-
ství Emanuela Lejska, Dobročinný ústav Rozálie Smutkové a obuvnic-
tví Josefa Šacha, foto se sbírek RMVM, autor Josef Králík.

Starobylé architektonicky cenné domy s barokními štíty byly po roce 
1930 zbořeny a nahrazeny novostavbami, foto Vojtěch Barcal 2020.
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Nominace na Ceny města 
Vysokého Mýta

Na radnici se začátkem roku sešlo 33 nominací na Ceny města Vysokého Mýta. Ty se budou letos udělovat podle nového statutu 
ve čtyřech kategoriích. Za výrazné počiny a úspěchy v roce 2019 zastupitelstvo 19. února udělí Výroční cenu za kulturu, Výroční 
cenu za sport a Výroční cenu pro studenta či žáka roku za výjimečnou studentskou a žákovskou práci, aktivitu či vynikající výsledky. 
Udělí rovněž Cenu Přemysla Otakara II., která je určena za zvlášť významnou nebo dlouhodobou činnost ve prospěch města Vyso-
kého Mýta, humanitární čin, donátorství apod. Jména oceněných budou utajena do předání cen na slavnostním večeru konaném  
12. března v  19.00 v  Šemberově divadle. Ocenění v  kategoriích výročních cen obdrží tradiční sošku vysokomýtského Kujeby. 
S  Cenou Přemysla Otakara II. je spojena pamětní medaile s  vyobrazením tohoto významného českého panovníka a  zakladatele 
Vysokého Mýta.

Předkládáme čtenářům zpravodaje přehled nominovaných, který 
může po  zasedání zastupitelstva města případně doznat drobných 
změn.

1. Výroční cena za kulturu za významné počiny na poli kulturním
Loutkové divadlo Srdíčko – za účast na přehlídce loutkařských sou-
borů v  Olomouci, za  uspořádání přehlídky amatérských loutkových 
divadel u příležitosti 20. výročí založení Loutkového divadla Srdíčko, 
za odehraných 23 představení pro veřejnost, mateřské školy, družiny, 
Mikádo i za zájezdová představení;
NoZ, s. r. o., Jaroslav a Radomil Novotní – za zdařilou celkovou rekon-
strukci nemovité kulturní památky – občanského domu čp. 107 ve Vy-
sokém Mýtě;
Kapela W.A.F. – za jarní turné s jazzovou úpravou vlastních skladeb, 
za klubové koncerty a vystoupení na městských slavnostech, festiva-
lech a benefičních akcích, za videoklip pořízený na vysokomýtském 
GYMJAMU;
Václav Jetmar – za výborně ztvárněnou komickou roli Plancheta v hu-
dební komedii Tři mušketýři uvedenou Divadelním spolkem Šembera;
Variace vm – za originální a zdařilou lavičku s kachlemi s rostlinnými 
motivy umístěnou na poutní cestě do Knířova.

2. Výroční cena za sport za významné počiny na poli sportovním
Adam Novotný (plavání) – překonal již 8 rekordů Plaveckého klubu 
Vysoké Mýto, 2. místo v plavání na 5 km na Mistrovství ČR v dálkovém 
plavání, na Letní olympiádě dětí a mládeže v Liberci získal pro Pardu-
bický kraj 2 zlaté medaile, jednu stříbrnou a 1 bronzovou medaili;
Markéta Burešová (atletika) – výkonem 570 cm ve  skoku dalekém 

získala na Olympiádě dětí a mládeže v Liberci pro Pardubický kraj stří-
brnou medaili, v halové sezóně vybojovala 5. místo na Mistrovství ČR 
v atletice ve víceboji, v hale i venku získala několik titulů přeborníka 
kraje na sprinterských tratích;
Klára Bartošková (atletika) – probojovala se do české špičky na trati 
400 m, na Mistrovství ČR v atletice vybojovala 2. místo;
SK Vysoké Mýto z. s. – mužstvo mužů – divize C (fotbal) –  v podzim-
ní části se mužstvo A umístilo na 1. místě tabulky celostátní divize „C“ 
a získalo reálnou šanci postupu do české fotbalové ligy;
SK Vysoké Mýto z. s. (fotbal) – za  uspořádání a  organizační zabez-
pečení celostátního finále turnaje Ondrášovka Cup U10 ve Vysokém 
Mýtě ve dnech 25. – 26. 5. 2019;
David Chadima – za  organizaci letních Her bez katastru, které se 
uskutečnily v  netradičních disciplínách na  vysokomýtské plovárně  
27. 7. 2019;
Daniel Suchánek (kanoistika) – za 3. místo 3x C2 muži sprint na Mist-
rovství světa ve sprintu ve Španělsku, za 1. místo C2 muži dlouhý sjezd 
a 3. místo C2 muži sprint na Mistrovství Evropy ve Slovinsku, za 1. mís-
to C2 muži dlouhý sjezd a 3. místo C2 muži sprint na Mistrovství ČR;
Ondřej Kvapil, Jáchym Vosmek (kanoistika) – za  2. místo C2 žáci 
mladší sprint a  2. místo C2 žáci mladší dlouhý sjezd na  Mistrovství 
ČR žactva, za výborné výsledky v Českém poháru žáků ve sjezdu, kde 
v několika závodech zvítězili;
Michaela Zedníčková (kanoistika) – nominovaná do reprezentačního 
juniorského družstva ČR ve sjezdu na divoké vodě, za 1. místo na Mis-
trovství ČR C2 žačky starší dlouhý sjezd (partnerka Laura Žďárská),  
1. místo C2 žačky starší sprint, 2. místo C2 dorost mladší dlouhý sjezd, 
2. místo 3x C1 žáci starší sprint, 1. místo C2 žákyně v Českém poháru 

Ocenění v kategoriích výročních cen obdrží tradiční sošku Kujeby. Foto Lukáš Rufer
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ve sjezdu a sprintu na divoké vodě; 3. místo K1 žačky v Žákovském 
krumlovském maratonu;
Vysokomýtský půlmaraton (Marek Harvan, Milan Tesař, Hana Ka-
lousová, Daniel Prokopec, Bohumil Jirout) – za organizaci běžeckého 
závodu ve Vysokém Mýtě a jeho okolí;
Petr Dvořáček (kickbox) – nejúspěšnější bojovník Českého svazu 
fullcontactu a ostatních bojových umění pro rok 2019 v disciplíně K1 
(81 kg), reprezentant ČR asociace WAKO; 3. místo ME WAKO, 1. mís-
to WAKO World Grand Prix, mistr ČR, vítěz Světového poháru WAKO 
v Rakousku, 2. místo na Světovém poháru WAKO v Maďarsku, 1. mís-
to na German Open 2019;
Eliška Zemanová (kickbox) – nejúspěšnější bojovník Českého sva-
zu fullcontactu a ostatních bojových umění pro rok 2019 (také 2017 
a  2018) napříč všemi disciplínami i  věkovými kategoriemi, repre-
zentantka ČR asociace WAKO, 1. místo na Mistrovství Evropy WAKO 
v Maďarsku, vítězka mezinárodního turnaje Czech Open v Praze, mis-
tryně ČR v ringové disciplíně K-1 a LOW KICK, mistryně ČR v tatami 
disciplíně Lightcontact a Kick-light; Vítězka světových pohárů WAKO 
v Maďarsku a Rakousku, vítězka German Open, 1. místo na  turnaji 
Slovak Open, 1. místo na turnaji German Open, vítězka ankety Pohár 
jednotlivců ČSFu.
3. Výroční cena pro studenta/žáka roku za výjimečnou student-
skou a žákovskou práci, aktivitu či vynikající výsledky
Divadelní soubor Na koni ZUŠ Vysoké Mýto – studentky literárně
-dramatického oboru odehrály inscenaci The Journey a zapojily se 
i do dalších soutěží na mezinárodním kulturním festivalu Ryan Inter-
national Children’s Festival v Indii;
Anna Voborníková, Magdalena Hudcová – studentky 3. ročníku 
oboru čalouník na  ISŠT Vysoké Mýto získaly ocenění Mladý talent 
Pardubického kraje za vynikající výsledky a  4. místo v Mezinárodní 
soutěži odborných dovedností oboru čalouník;
Jakub Dolanský – student 2. ročníku denního nástavbového studia 
ISŠT Vysoké Mýto získal ocenění Mladý talent Pardubického kraje 
za 3. místo v celostátní soutěži Zlatý pohár Linde ve svařování;
Jaromír Rouha – student 3. ročníku oboru truhlář na VOŠS a SŠ sta-
vební Vysoké Mýto, za 1. místo v mezinárodní soutěži Řemeslo/SKILL 
2019, 1. místo v regionálním kole mistrovství ČR v oboru truhlář a po-
stup do celostátního kola, které se bude konat 27. 2. 2020 v Brně;
Kolektiv studentů VOŠS a SŠ stavební Vysoké Mýto (Pavlína Pe-
chancová, Vojtěch Dostál, Pavel Šafařík, Josef Uher) – za 1. místo 
v celostátní soutěži Stavby z vlnité lepenky s návrhem Přehrady bu-
doucnosti s hotelem v přehradní hrázi. Model putoval po výstavách 
po celé ČR;

Ocenění v kategorii Cena Přemysla Otaka-
ra II. obdrží pamětní medaili města Vyso-
kého Mýta, kterou v  letech 1997 až 2000 
navrhl uznávaný medailér Lumír Šindelář 
(1925 – 2010). Šindelář byl autorem přes 
400 návrhů medailí, kterým vtiskl osobitý 
styl, jež oceňovali odborníci, numismatici 
i  laická veřejnost. Ve své tvorbě se nesou-
středil pouze na medailérskou tvorbu, byl 
zároveň malířem, sochařem a  grafikem. 
V jeho díle se často objevují symboly a his-
torické narážky.
Pamětní medaile zakladatele města Pře-
mysla Otakara II. byla vyražena v Mincovně 
Kremnica v roce 2001. Lícní stranu medai-
le vyplňuje tvář krále Přemysla Otakara II. 
podle jeho zpodobnění na náhrobku v ka-
tedrále sv. Víta v  Praze. Vedle pravé tváře 

krále stojí český lev, nalevo je část panov-
níkovy pečeti. Medaili obíhá text: Přemysl 
Otakar II. založil L. P. 1262 královské věnné 
město Vysoké Mýto. Slova textu jsou paprs-
čitě přerušována jmény význačných vyso-
komýtských osobností – Šembera, Jireček, 
Škorpilové, Briedel, Wirth, Sodomka, Vaňor-
ný a Popler.
Na  rubové straně medaile je historické 
centrum města s jeho výraznými dominan-
tami. Při spodním okraji je umístěn původ-
ní městský znak, okřídlený dvojnohý drak, 
při horním okraji městský znak povýšený 
králem Vladislavem II. v roce 1471. Ve zna-
ku je sv. Jiří na koni zabíjející draka. Nahoře 
na pásce je text Vysoké Mýto.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Amálie Papoušková a Veronika Kopecká – studují na  Gymnáziu 
Vysoké Mýto 5. rokem trvale s vyznamenáním. V krajském kole sou-
těže Amavet získaly nejvyšší ocenění za projekt Degradace vitamínu 
C teplem. Ve své práci zkoumaly, jak rychle klesá koncentrace vitamí-
nu C teplem. Odměnou jim byla studijní stáž ve Francii;
Kateřina Zedníčková – studuje na Gymnáziu Vysoké Mýto 6. rokem 
trvale se samými jedničkami. Je absolutní vítězkou matematické, 
fyzikální a logické olympiády v Pardubickém kraji, v chemické olym-
piádě získala 2. místo. V dalších přírodovědných soutěžích Matema-
tický a Přírodovědný klokan vybojovala 5. místo v Pardubickém kraji;
Aneta Dvořáková – studuje na Gymnáziu Vysoké Mýto 4. rokem tr-
vale se samými jedničkami. V soutěži Amavet v loňském roce uspěla 
s projektem Kvalita džusů, ve kterém zkoumala jejich pH, titrační ky-
selost, obsah ovocných cukrů a senzorickou analýzu. Vyhrála studijní 
stáž ve Francii a získala ocenění děkana Fakulty chemicko-technolo-
gické Univerzity Pardubice.

4. Cena Přemysla Otakara II. za zvlášť významnou nebo dlouho-
dobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta, humanitární 
čin, donátorství apod.
Marie Švadlenová – za dlouholetou činnost v ochotnickém divadle, 
zakládající členka LD Srdíčko a  od  r. 2008 principálka souboru, reži-
sérka a  hlavní organizátorka loňské přehlídky amatérských loutko-
vých divadel ve Vysokém Mýtě, v roce 2019 byla Svazem amatérských 
loutkářů oceněna Čestným uznáním Matěje Kopeckého;
Václav Svoboda – za  dlouhodobý přínos a  za  hudební vystoupení 
v Domě pokojného stáří Naděje Vysoké Mýto a v Domově pro seniory;
Iveco Czech Republic, a. s. – za  sponzorování společnosti Vysoko-
mýtská kulturní, o. p. s., firma přispěla k nákupu technického vybavení 
Klubové scény M-klubu;
Hudba pomáhá – benefiční festival – za  charitativní činnost, více 
než stočlenný dobrovolnický tým podpořil za 13 let 16 hendikepova-
ných dětí bezmála 3 miliony korun. Z Vysokého Mýta podpořil několik 
dětí a neziskovou organizaci Berenika;
Jiří Kutlvašr, ECOS Choceň, s. r. o. – za sponzorování kulturních akcí, 
jako je Čermákovo Vysoké Mýto, Týden hudby 2019, Městské slavnosti 
Vysokého Mýta, benefiční festival Hudba pomáhá a jednotlivé koncer-
ty v M-klubu;
Josef Bárta, TVARMETAL s. r. o. – za bezmála desetiletou podporu 
kulturních akcí a činnost M-klubu.

Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty
Marie Lněničková, tisková mluvčí

Pamětní medaile Přemysla Otakara II.
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Z  důvodu rozsáhlých úprav komunikace 
v  ulicích Gen.  Závady a  Jiráskova bude 
do  17. dubna uzavřen provoz v  křižovat-
kách v ulici Jiráskova s ulicemi Gen. Závady 
a Žižkova. V souvislosti s uzavřením provo-
zu v křižovatkách došlo k zamezení vjezdu 
do části ulice Gen. Závady, a to od ulice Ji-
ráskova po ulici Husova.
Pro umožnění vjezdu vozidel do  jed-
nosměrné části ulice Žižkova je v  úseku 

od ulice Denisova po ulici Jiráskova umož-
něn obousměrný provoz.
Po  dobu výstavby chodníků v  nárožích 
křižovatek bude chodcům umožněn prů-
chod křižovatkou. Při přestavbě chodníku 
v  ulici Gen.  Závady, v  úseku od  zastávky 
ČD po přechod pro chodce přes I/35, bude 
chodcům umožněn průchod ulicí po vozov-
ce podél nových parkovacích stání, kde jsou 
již stavební práce dokončeny.

Objízdná trasa vede ulicemi Rokycanova, 
V Peklovcích a Prokopa Velikého. Řidiči však 
mohou zvolit vlastní trasu např. po  silnici 
I/35, a to podle aktuální intenzity provozu.
Přechodná úprava provozu na pozemních 
komunikacích po dobu uzavírky je dostup-
ná k nahlédnutí na úřední desce Městské-
ho úřadu Vysoké Mýto.

Kristýna Šťastná, 
vedoucí odboru dopravních a správních agend

Dopravní omezení při opravách 
komunikací ve Vysokém Mýtě

Dopravní omezení ve  Vysokém Mýtě se 
dotknou také provozu na silnici I/35. Ře-
ditelství silnic a dálnic ČR totiž na letošní 
rok připravilo opravu mostu v  Hradecké 
ulici nad areálem firmy Iveco. Předpoklá-
dá se, že oprava bude zahájena v polovi-
ně března a potrvá sedm měsíců.
V  souvislosti s  opravou mostu došlo 
mezi dotčenými orgány k  dohodě o  ve-
dení objízdné trasy ve směru od Hradce 
Králové přes ulici Průmyslovou a  Vrac-
lavskou na křižovatku se silnicí I/35 u su-
permarketu Lidl. Opačný směr by měl 
být veden po celou dobu opravy mostu 
staveništěm po  silnici I/35 v  Hradecké 
ulici. Na objízdné trase ve Vraclavské uli-
ci bude pro zvýšení bezpečnosti chodců 
zřízen přechod u nemocnice. Z ulice Vra-
clavská do Jiráskovy ulice bude omezen 
vjezd vozidlům o celkové hmotnosti nad 
3,5 tuny. Bližší informace včetně termí-
nu zahájení stavby budou zveřejněny 
na městských webových stránkách www.
vysoke-myto.cz po stanovení přechodné 
úpravy provozu na silnici I/35 v Hradecké 
ulici, které vydá Krajský úřad Pardubické-
ho kraje.
S  dopravním omezením bude třeba po-
čítat také při opravách místních komuni-
kací. Občané se s ním v příštích měsících 
setkají v  ulici V  Peklovcích při opravě 
komunikace a  chodníku, kterou je třeba 
provést po rekonstrukci vodovodu nebo 

také v ulici Českých bratří, kde bude pro-
bíhat oprava komunikace od  křižovatky 
s  ulicí Jeronýmova po  křižovatku s  ulicí 
Milíčova. Ta naváže na  loňskou opravu 
vozovky v části ulice od vjezdu do areálu 
Tesca po Jeronýmovu ulici.
O  konkrétních dopravních omezeních 
budou občané informováni na  úřední 

desce městského úřadu http://deska.vy-
soke-myto.cz/, na  městských webových 
stránkách www.vysoke-myto.cz a  také 
ve Vysokomýtském zpravodaji.

Kristýna Šťastná,  
vedoucí odboru dopravních a správních agend

Marie Lněničková, tisková mluvčí  

Oprava mostu omezí dopravu v Hradecké ulici. Foto Jindřich Svatoš

Dopravní omezení během úpravy komunikací 
v ulicích Gen. Závady a Jiráskova

Opravy a úpravy komunikací ve městě budou během nadcházejících měsíců provázet některá dopravní omezení. Pro zvýšení bez-
pečnosti chodců i řidičů město provádí úpravy komunikace v části ulice Gen. Závady a v ulici Jiráskova, proto je do 17. dubna třeba 
počítat s uzavřeným provozem na křižovatkách v ulici Jiráskova s ulicemi Gen. Závady a Žižkova. Poté se stavební práce přesunou 
na druhou část ulice Gen. Závady od Komenského ulice po ulici Husova. V tomto úseku se dopravní omezení budou týkat hlavně 
parkování. Úpravy ulice by měly skončit ve druhé polovině srpna.  
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Veřejné zasedání 
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto 
zve občany na veřejné 

zasedání zastupitelstva, 
které se bude konat 

ve středu 18. března v 16.00 
ve velké zasedací místnosti 
č. 167 na Městském úřadě 

ve Vysokém Mýtě, 
B. Smetany 92.

Z jednání rady města
Úplná znění usnesení RM č. 2/2020 – 3/2020 jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich násle-
dující výtah:

22. ledna rada města:
– schválila návrh na přijetí daru obrazu od Jindřicha Rejnarta do sbírek Městské galerie Vysoké Mýto a pověřila kurátorku Ivetu Danko 

vypracováním darovací smlouvy a převzetím díla;
– schválila podání žádostí o dotaci z Programu podpory kultury a památkové péče v Pardubickém kraji na rok 2020 – Podprogram 3 

na realizaci projektů Litomyšlská brána – obnova střešní krytiny – malá věž a Pražská brána – oprava sgrafit;
– schválila podání žádosti o dotaci z programu Podpora budování infrastruktury cestovního ruchu v Pardubickém kraji na rok 2020 

na realizaci projektu Naučná stezka historickým centrem města – městský okruh;
– schválila podání žádosti o dotaci Ministerstva vnitra ČR z Programu prevence kriminality na místní úrovni 2020 na realizaci projektu 

Vysoké Mýto – Modernizace a rozšíření MKDS.
 
5. února rada města:
– rozhodla o  výběru nejvhodnější nabídky zakázky malého rozsahu na  stavební práce, akce MŠ Čtyřlístek (Lidická) – rekonstrukce 

kuchyně. Nejvhodnější nabídkou na plnění veřejné zakázky byla nabídka firmy První Vysokomýtská stavební společnost s. r. o. 
za nabídkovou cenu 4 884 675,20 Kč bez DPH;

– schválila uzavření smlouvy o dílo s Martinem Lukáčem na vypracování projektové dokumentace pro provedení stavby akce Revita-
lizace území bývalých kasáren Vysoké Mýto.

Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty

informace z městského úřadu

Dovolujeme si upozornit na  blížící se ter-
mín splatnosti místního poplatku ze psů 
na rok 2020.
Místní poplatek ze psů je stanoven Obecně 
závaznou vyhláškou města Vysokého Mýta 
č. 3/2019, o místním poplatku ze psů.
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a)  za psy jejichž držitel je přihlášen v těch-
to částech města: Brteč, Domoradice, Lhů-
ta, Knířov, Svařeň, Šnakov, Vanice, Vinice, 
Voštice a na samotách
100 Kč za jednoho psa, 
150 Kč za druhého a každého dalšího psa,
b)  za  psy, jejichž držitel je přihlášen v  by-
tovém domě na  území města vyjma částí 

Český statistický úřad bude na  území 
města Vysokého Mýta, konkrétně v ulicích 
Kpt.  Poplera, Tisovská, Tylova, V  Průho-
nech, Wirthova a  Růžová provádět do  24. 
května statistické šetření s názvem Životní 
podmínky 2020.
Jedná se o  šetření, které získává informa-
ce o bydlení, pracovní aktivitě a názorech 
na  životní podmínky domácností. Šetření 
probíhá každoročně a  týká se území celé 

Poplatek za psa splatný 
do 31. března 

ČSÚ zjišťuje životní podmínky domácností

města uvedených v bodě a)
800 Kč za jednoho psa,
1 200 Kč za druhého a každého dalšího psa,
c)  za  psy, jejichž držitel není uveden 
v bodě a) a b)
200 Kč za jednoho psa,
300 Kč za druhého a každého dalšího psa,
d) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 
let, pokud není přihlášena v částech města 
uvedených v bodě a)
200 Kč za jednoho psa,
300 Kč za druhého a každého dalšího psa.
Poplatek je splatný nejpozději do 31. břez-
na 2020.

Iva Vlková, odbor finanční

České republiky. Zjišťování se stejným ob-
sahem se koná v  dalších 33 evropských 
zemích a  jeho smyslem je dlouhodobě 
získávat srovnatelná data o sociální situaci 
jejich obyvatel.
Tazatel Českého statistického úřadu se při 
návštěvě náhodně vybraných domácností 
prokáže průkazem tazatele ČSÚ, průkazem 
zaměstnance Českého statistického úřadu 
a  případně svým občanským průkazem. 

Oprávněnost návštěvy tazatele je možno 
ověřit na  internetových stránkách ČSÚ 
v odkaze Ověření tazatele, dále na praco-
višti KS ČSÚ v  Pardubicích na  telefonním 
čísle 466 743 445.
Více informací k šetření lze získat na webo-
vých stránkách Českého statistického úřadu 
www.czso.cz.

Martina Myšková, Krajská správa ČSÚ 
v Pardubicích
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V souvislosti se zamýšlenou modernizací a rozšířením městského kamerového dohlížecího systému o jeden kamerový bod na ná-
městí Přemysla Otakara II. byla od 20. 1. do 31. 1. na městských webových stránkách zveřejněna anketa, která měla zjistit názor 
obyvatel na uvedenou problematiku. Současně byla zkoumána i skutečnost, jak obyvatelé vnímají dosavadní sedmileté provozování 
městského kamerového dohlížecího systému. Ankety se vyplněním webového formuláře zúčastnilo 178 respondentů. Výsledky této 
ankety byly vyhodnoceny a porovnány s výsledky dvou předchozích anket.

informace z městského úřadu

Výsledky ankety k modernizaci 
a rozšíření kamerového systému

První anketa o zavedení městského kame-
rového dohlížecího systému a vnímání po-
citu bezpečí občany města se konala v led-
nu 2012, té se zúčastnilo 380 respondentů. 
V  další anketě, která proběhla po  2 letech 
provozu v roce 2015, odpovědělo 330 lidí.
Nyní po  pěti letech je možnost srovnat 
a hodnotit výsledky všech tří anket ve třech 
zásadních otázkách.
1. Cítíte se v našem městě bezpečně?
2.  Podporujete zájem vedení města na roz-

šíření městského kamerového dohlížecí-
ho systému?

3. Považujete současné dvouleté (sedmi-
leté) fungování městského kamerového 
dohlížecího systému za  prospěšné pro 
posílení bezpečnosti v našem městě?

Výsledky ankety, rok 2012
1. otázka: Odpověď „ano“ označila 4 % re-

spondentů, odpověď „spíše ano“ označi-
lo 41 % respondentů, odpověď „spíše ne“ 
označilo 37 % respondentů a  odpověď 
„ne“ označilo 18 % respondentů. Lze tedy 
tvrdit, že aktuální bezpečnostní situace 
ve  městě je občany vnímána smíšeně 
a  názor na  ni naše respondenty rozdělil 
téměř ideálně na dvě poloviny.

2. otázka: Odpověď „ano“ označilo 80 % re-

spondentů a odpověď „spíše ano“ ozna-
čilo 11 % respondentů. Takže přestože 
téměř polovina dotázaných se cítí v  na-
šem městě bezpečně, tak s  vybudová-
ním městského kamerového dohlížecího 
systému v drtivé míře souhlasili. Celkem 
91 % hlasujících v  této otázce podpořilo 
zavedení městského kamerového dohlí-
žecího systému ve Vysokém Mýtě.

Výsledky ankety, rok 2015
1. otázka: Odpověď „ano“ označila 5 % re-

spondentů, odpověď „spíše ano“ označi-
lo 43 % respondentů, odpověď „spíše ne“ 
označilo 32 % respondentů a  odpověď 
„ne“ označilo 19 % respondentů. Lze tedy 
tvrdit, že aktuální bezpečnostní situace 
ve  městě je občany vnímána téměř to-
tožně jako v roce 2012.

2. otázka: Odpověď „ano“ označilo 75 % re-
spondentů a odpověď „spíše ano“ ozna-
čilo 12 % respondentů, odpověď „spíše 
ne“ označilo 5 % respondentů a odpověď 
„ne“ označilo 8 % respondentů. Přestože 
téměř polovina dotázaných se cítí v  na-
šem městě bezpečně, s rozšířením měst-
ského kamerového dohlížecího systému 
v drtivé míře souhlasili. Celkem 87 % hla-
sujících v této otázce podpořilo rozšíření 
městského kamerového dohlížecího sys-
tému ve Vysokém Mýtě. Opět téměř to-
tožné pozitivní výsledky jako v roce 2012.

3. otázka: „Odpověď „ano“ označilo 47 % re-
spondentů a odpověď „spíše ano“ označi-
lo 34 % respondentů, odpověď „spíše ne“ 
označilo 10 % respondentů a  odpověď 
„ne“ označilo 9 % respondentů. Celkem 
81 % hlasujících v  této otázce považuje 
dvouleté fungování městského kame-
rového dohlížecího systému v  našem 
městě za prospěšné, což je legitimní pod-
ložení snahy města v oblasti prevence kri-
minality, prostřednictvím rozšíření měst-
ského kamerového dohlížecího systému 
jako prostředku situační prevence.

Výsledky ankety, rok 2020
1. otázka: Odpověď „ano“ označilo 8 % re-

spondentů, odpověď „spíše ano“ označi-
lo 53 % respondentů, odpověď „spíše ne“ 
označilo 29 % respondentů a  odpověď 

„ne“ označilo 10 % respondentů. Lze tedy 
tvrdit, že aktuální bezpečnostní situace 
ve  městě je občany vnímána s  mírným 
zvýšením pocitu bezpečí oproti roku 
2012.

2. otázka: Odpověď „ano“ označilo 79 % re-
spondentů a odpověď „spíše ano“ ozna-
čilo 11 % respondentů, odpověď „spíše 
ne“ označilo 5 % respondentů a odpověď 
„ne“ označilo 5 % respondentů. Přestože 
téměř polovina dotázaných se cítí v  na-
šem městě bezpečně, s rozšířením měst-
ského kamerového dohlížecího systému 
v drtivé míře souhlasili. Celkem tedy 90 % 
hlasujících v této otázce podpořilo rozší-
ření městského kamerového dohlížecího 
systému ve Vysokém Mýtě.

3. otázka: „Odpověď „ano“ označilo 43 % re-
spondentů a odpověď „spíše ano“ označi-
lo 37 % respondentů, odpověď „spíše ne“ 
označilo 12 % respondentů a  odpověď 
„ne“ označilo 8 % respondentů. Celkem 
80 % hlasujících v  této otázce považuje 
sedmileté fungování městského kame-
rového dohlížecího systému v  našem 
městě za prospěšné, což je legitimní pod-
ložení snahy města v oblasti prevence kri-
minality, prostřednictvím rozšíření měst-
ského kamerového dohlížecího systému 
jako prostředku situační prevence.

Stávající městský kamerový dohlížecí sys-
tém zahrnuje čtyři kamerové body a moni-
torovací pracoviště na obvodním oddělení 
Policie ČR ve Vysokém Mýtě a  na  městské 
policii. Jeden kamerový bod je umístěn 
na  budově městského úřadu na  náměstí 
Přemysla Otakara II., druhý na  Hotelu Tej-
nora, třetí na  sloupu veřejného osvětlení 
vedle městské knihovny a  poslední kame-
rový bod je na  panelovém domě čp. 713 
v  sídlišti Družba. Kamerový systém působí 
především preventivně a  v  případě potře-
by umožňuje Policii ČR a  městské policii 
ve sledovaných lokalitách rychle a efektivně 
zasahovat.
Přesné vyhodnocení ankety modernizace 
a rozšíření městského kamerového dohlížecí-
ho systému jsou uveřejněny na webové strán-
ce města.

Andrea Čápová, odbor rozvoje města

Foto Jaroslav Horák
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informace z městského úřadu

Na jaře proběhnou zápisy dětí do mateřských a základních škol zřizovaných městem Vysokým Mýtem a do Speciální základní školy 
a praktické školy Vysoké Mýto pro školní rok 2020/2021. K zápisu se dostaví rodiče s dětmi, které dosáhnou k 31. srpnu 2020 šesti let. 
Budoucí prvňáčky očekávají v základních školách u zápisu 3. a 4. dubna. Zákonní zástupci, kteří jsou občany České republiky, s sebou 
vezmou rodný list dítěte a občanský průkaz. Zápisy dětí do mateřských škol se uskuteční o měsíc později ve dnech 4. až 6. května. 
Zákonní zástupci předloží spolu se žádostí rovněž svůj občanský průkaz a rodný list dítěte. Žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání jsou k dispozici v mateřských školách. Připomínáme, že poslední rok předškolní docházky je pro všechny děti povinný.

Vítání občánků
V sobotu 25. ledna proběhlo v obřadní 
síni městského úřadu slavnostní přiví-
tání nových vysokomýtských občánků. 
Přivítáni byli Ondřej Bartoníček, Jaromír 
Brož, Jonáš Faltys, Max Faltys, Liliana 
Hameder, Viktorka Kopecká, Filip Kyncl, 
Sebastian Lorenc, Tereza Motlová, Pa-
trik Nosek, Julie Peničová, Nikola Sto-
klasová, Dominika Šafránková, Mirek 
Vodstrčil. Občánky přivítala zastupitelka 
města Stanislava Burešová. S kulturním 
programem vystoupily děti z  Mateřské 
školy Pod Smrkem. Hudební doprovod 
zajistili Pavel a  Monika Zerzánovi. Ma-
lým občánkům přejeme do života mno-
ho lásky, zdraví a štěstí.
Michaela Kotrbová, odbor školství, kultury a sportu Mezi přivítanými novými občánky byla Viktorka Kopecká. Foto Anežka Veselá. 

Zápisy dětí do škol a školek

Zápisy dětí do 1. tříd základních škol Zápisy dětí do mateřských škol

Uzavření mateřských škol o hlavních prázdninách
Rodiče, kteří chtějí využít v době uzavření své mateřské školy jinou mateřskou školu, musí mít s sebou okopírovaný evidenční list, 
který jim vydá paní učitelka ve třídě. O přijetí na jinou mateřskou školu žádejte nejpozději do 5. června osobně.

Kritéria přijetí:
1. Dítě musí docházet do mateřské školy ve Vysokém Mýtě
2. Zákonný zástupce dítěte je zaměstnán (ředitelka si může vyžádat potvrzení od zaměstnavatele).

Takto vypadají konkrétní termíny uzavření mateřských škol:

MŠ Kamarádi          1. 7. – 31. 7.
MŠ Čtyřlístek          1. 7. – 31. 7.

Všechny mateřské školy budou uzavřeny od 27. července do 31. července.
Bližší informace na webových stránkách jednotlivých škol. Renata Benešová, odbor školství, kultury a sportu

MŠ Pod Smrkem    1. 7. – 31. 7.
MŠ Slunečná           27. 7. -31. 8.

ZŠ Vysoké Mýto, Javornického, p. o.
budova I. stupně – náměstí O. Vaňorného 273
pátek 3. dubna od 13.00 do 17.00 
sobota 4. dubna od 8.30 do 11.00 
ZŠ Vysoké Mýto, Jiráskova, p. o.
budova I. stupně – Pod Kaštany 720
pátek 3. dubna od 13.00 do 17.00
sobota 4. dubna od 8.30 do 11.00 
ZŠ Vysoké Mýto, Knířov, p. o.
Knířov 11
pátek 3. dubna od 13.00 do 17.00  
Speciální základní škola a praktická škola Vysoké Mýto
Rokycanova 761
pátek 3. dubna od 8.00 do 16.00 

MŠ Slunečná, Vysoké Mýto, p. o., Slunečná 220
pondělí 4. května od 8.00 do 14.00
úterý 5. května od 10.00 do 16.30
středa 6. května od 13.00 do 16.30 
MŠ Kamarádi, Vysoké Mýto, p. o., Žerotínova 60
pondělí 4. května od 9.00 do 11.30 a od 13.00 do 16.00
úterý 5. května od 9.00 do 11.30 
MŠ Čtyřlístek, Vysoké Mýto, p. o., Lidická 688
pondělí 4. května od 8.00 do 10.00 a od 13.00 do 16.00
úterý 5. května od 8.00 do 10.00 a od 13.00 do 16.00 
MŠ Pod Smrkem, Vysoké Mýto, p. o., Štefánikova 397
úterý 5. května od 10.00 do 16.00
středa 6. května od 10.00 do 16.00

Renata Benešová, odbor školství, kultury a sportu



12

informace z městského úřadu

Ocenění Českého červeného 
kříže do Vysokého Mýta

Město Vysoké Mýto obdrželo poděkování Oblastního spolku Českého červeného kříže Ústí nad Orlicí za  dlouholetou spolupráci 
a podporu Senior dopravy ČČK. Na slavnostním večeru uspořádaném 29. ledna u příležitosti zakončení oslav 100. výročí založení 
Československého červeného kříže diplom převzala radní Blanka Kysilková, kterou ocenění velice potěšilo. 

„Senior doprava během osmi let fungování 
ve Vysokém Mýtě zdomácněla, a to je dobře. 
Kdo potřebuje, toho dopraví k lékaři, na vy-
šetření do zdravotnického zařízení či na ná-
kupy,“ uvedla Blanka Kysilková. Oblastní 
spolek tuto službu provozuje pro občany 
města a  blízkého okolí. Přijede na  telefo-
nické objednání a  je určena pro seniory, 

Vtip měsíce karikaturisty Marka Simona

rodiče s dětmi a pro osoby zdravotně po-
stižené.
Město Vysoké Mýto nebylo zdaleka jedi-
ným oceněným. Představitelé oblastního 
spolku na slavnostním večeru poděkovali 
členům, dobrovolníkům a  dalším insti-
tucím za spolupráci a za vše, co pro tuto 
organizaci a  svoje okolí vykonali. Radní 

Blanka Kysilková pochválila myšlenku, se 
kterou pořadatelé zorganizovali děkovací 
večer. „V rámci stého výročí chtěli ocenit sto 
dobrovolníků, ať už lidí, nebo organizací, 
s nimiž nejvíce spolupracují. Na návrh míst-
ních organizací poděkovali těm, kteří nejdé-
le pracovali a odváděli největší práci,“ řekla 
Blanka Kysilková.
Mezi členy, kteří byli oceněni za dlouhole-
tou činnost, byly také členky Místní skupi-
ny Českého červeného kříže Vysoké Mýto. 
Poděkování obdržela předsedkyně Ma-
rie Synková s  pokladní Marií Slezákovou 
a bývalou členkou oblastní výkonné rady 
Eliškou Niebauerovou. Za činnost pro Čes-
ký červený kříž představitelé oblastního 
spolku poděkovali rovněž dalším členkám 
vysokomýtské místní skupiny Jaroslavě 
Boučkové, Evě Kalhousové a  Janě Kapla-
nové. Ocenění také převzal řidič vysoko-
mýtské Senior dopravy ČČK Josef Hurych.
Pro většinu z  přítomných členů a  členek 
Českého červeného kříže ze všech koutů 
okresu Ústí nad Orlicí bylo osobní po-
děkování významnou událostí. „Bylo to 
moc hezké a dojemné. Ženy byly pozvané 
na slavnostní večer a o tom, co je čeká, 
dopředu nevěděly. Pak přišlo překvapení. 
Za svoji práci dostaly ocenění, což se jim 
za celý život nestalo. Jsem ráda, že jsem se 
této mimořádné události mohla zúčastnit,“ 
dodala radní Kysilková.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Vtip Marka Simona z městského kalendáře na rok 2020.

Poděkování Vysokému Mýtu převzala radní Blanka Kysilková. Foto archiv OS ČČK Ústí 
nad Orlicí
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Dětští dokumentaristé představili 
vzpomínky pamětníků

Najít ve svém okolí pamětníka, natočit jeho vzpomínky, zpracovat je, a nakonec vše představit veřejnosti, to byl úkol mladých vyso-
komýtských dokumentaristů, kteří se zapojili do vzdělávacího projektu Příběhy našich sousedů neziskové organizace Post Bellum. 
Projekt běží v Česku už šest let a díky finanční podpoře města byl nyní poprvé realizován i ve Vysokém Mýtě.

informace z městského úřadu

„Když Tomáš Heller z organizace Post Bellum 
za námi přišel s myšlenkou, že by bylo dobré 
ve Vysokém Mýtě uskutečnit tento projekt, 
v rámci kterého budou prezentovány vzpo-
mínky pamětníků, tak jsme si říkali, že je to 
výborný nápad. Obávali jsme se jen, jestli 
o něj budou mít školy zájem,“ vysvětluje sta-
rosta František Jiraský a dodává: „To, co se 
potom stalo, nás velmi překvapilo, protože 
jsme původně počítali, že budou čtyři žákov-
ské skupiny. Zájem byl ovšem takový, že na-
konec je skupin devět, a možná kdyby na to 
bylo více času a peněz, tak jejich počet mohl 
být třeba trojnásobný. Jsem velmi rád, že 
jsme do toho šli a že se díky organizátorům 
podařilo projekt uskutečnit.“
Na  Příbězích našich sousedů se podílelo 
osm týmů ze základních škol a  gymnázia 
a  nesoutěžně také tým ze základní umě-
lecké školy. Svoje výstupy představily ve-
řejnosti 4. února v Šemberově divadle. Žáci 
během slavnostního podvečera seznámili 
diváky s  příběhy pamětníků, které v  rám-
ci projektu natočili a  následně zpracovali 
do rozhlasových či video reportáží. Všech-
ny prezentace byly zdařilé, a  tak porota 
neměla lehké rozhodování. Nejvíce se jí 
líbilo zpracování příběhu pamětníka Jiří-

ho Muzikanta. Ten představil autorský tým 
ve složení Sára Lišková, Anežka Motyčková, 
Laura Anna Pendráková a Sofia Serbáková 
z Gymnázia Vysoké Mýto. Druzí byli Natá-
lie Hamalčíková, Jana Kmetíková, Matyáš 
Kytlic, Josef Mráz a  Václav Skipala ze Zá-
kladní školy Javornického, kteří představili 
dokument o Miroslavu Šlechtovi. Jako třetí 

se umístil autorský tým ve  složení Daniel 
Beneš, Filip Černý, Jan Kobrle a Tomáš Strá-
ník ze Základní školy Jiráskova s příběhem 
Jiřího Zedníčka.
Při předávání cen starosta města vyzdvihl 
nasazení všech dokumentaristů a  spolu-
práci obou generací. „Děkuji pamětníkům 
a žákům, že se do projektu zapojili. V jejich 
dokumentech často zaznívá ‚svobody si važ-
me, svobodu si chraňme…‘ Třicet let svobody, 
které jsme oslavili, je nejdelší období svobody 
v novodobých dějinách našeho moderní-
ho státu. Neměli bychom nikdy zapomínat 
na předchozí desetiletí dvou totalit, které za-
sáhly do života mnoha lidí,“ řekl starosta.
Tomáš Heller, ředitel Paměti národa Východ-
ní Čechy, závěrem vyjádřil přání, aby žáci 
skrze tento projekt pochopili, že má smysl 
zajímat se o zkušenosti minulých generací. 
„Často se říká, že se mezigenerační dialog vy-
trácí. Je to pravda. Mladí lidé, kteří se narodili 
do demokratické doby, nebyli konfrontováni 
s totalitním režimem. Málo si vyprávíme se 
svými prarodiči, rodiči a známými. Vyprávět 
si je skutečně velice důležité, protože znalost 
historie a příběhů našich sousedů, blízkých 
a známých je vlastně nejlepším lékem proti 
lhostejnosti. Ta je v naší společnosti bohužel 
velice obvyklým jevem. Proto doufám, že žáci 
skrze tento projekt pochopili, že má smysl 
vyptávat se dál. To je to, co by nás mělo spo-
jovat, co nás posouvá dál,“ řekl Tomáš Heller.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Vítězky soutěže poděkovaly Jiřímu Muzikantovi. Foto Studio Družba

Radost a dojetí pamětníků. Foto Studio Družba
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Neděle 1. 3. v 15.00, Šemberovo divadlo
Divadelní společnost Natalie Venturové 
LOTRANDO A ZUBEJDA
Vstupné: 90 Kč. Předprodej vstupenek online na eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšli a Poličce. Určeno pro děti od 3 do 12 let.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

II. divadelní představení v předplatném
Středa 18. 3. v 19.30, Šemberovo divadlo
Agentura HARLEKÝN
Eric Assous:
HERCI JSOU UNAVENI
Režie: Jan Novák.
Hrají: Vendulka Křížová / Simona Postlerová, Svatopluk Skopal, Jana Boušková / Naďa 
Konvalinková, Jan Čenský / Václav Vydra, Lenka Zahradnická / Aster Vágnerová / Karolína 
Vágnerová, Martin Zahálka.
Doprodej vstupenek probíhá v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Poličce a online na eshop.
mklub.cz.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Jak uspořádat přírodní zahradu?
véemko, infocentrum, divadlo

Petra Formánková ukazuje dětem, jak se připravuje „semínková bomba“. Foto Martina Skálová

Přednáška o Černobylu
Úterý 3. 3. v 18.00, Šemberovo divadlo
SPÍCÍ PEKLO
Přednáší: Tomáš Kubeš
Katastrofa jaderné elektrárny v Černo-
bylu ovlivnila svět. S následky se potý-
káme dodnes a ještě dlouhých 22 tisíc 
let budeme. Jak to vše proběhlo, co se 
stalo po výbuchu, jak to vypadá dnes 
v  zakázané zóně a  příběhy lidí, kteří 
neměli žít, nebo naopak si na sklonku 
života vybrali zakázanou zónu jako 
svůj domov. Vydáme se do města du-
chů Pripjať, ale i  do  okolí poznat, jak 
vypadá místo po  více jak 33 letech 
od havárie.
Vstupné: 90 Kč. Předprodej probíhá v IC 
ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a Poličce 
nebo online na eshop.mklub.cz.

I herci bývají unaveni
Pojďme společně nahlédnout do nevšed-
ního a  na  první pohled bezstarostného 
světa umělců.
S typickým francouzským šarmem nás ko-
medie zavede na herecký večírek. Zábava 

se rozjíždí a  na  programu jsou obvyklá 
témata z  hereckých šaten: scénáře, role, 
vztahy, peníze, zdraví… Přátelské setkání? 
Není to tak jisté, neboť masky velice rych-
le padají! A finále? Velmi, velmi pikantní!

Loupežnická pohádka pro malé diváky
Muzikálová pohádka je podle filmové 
předlohy Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uh-
líře přepsaná do divadelního scénáře. 
Díky jejich podpoře můžete očekávat 
v  pohádce známé krásné písně, které 

pohádku provázejí. Smyslem pohádky je 
ukázat dětem, že dobro je vždy silnější 
než zlo. Také pomoci dětem ukázat správ-
ný směr, jak býti dobrým a  slušným člo-
věkem.

Chceme, aby tento prostor sloužil nejen 
k  bezplatnému půjčování osiva mezi za-
hrádkáři, ale naší vizí je i podpora tak po-
třebné „eko-výchovy“. A  protože se má 
kout železo, dokud je žhavé, uspořádali 
jsme ekovýchovný program, na který jsme 
tentokrát pozvali děti ze čtvrtého ročníku 
ZŠ Jiráskova. 
Děti se z  úst Petry Formánkové dozvě-
děly spoustu užitečných informací, které 
se týkaly různých přírodních zákonitostí. 
Formou hry vyzkoušely vytvořit vlastní za-
hradu a do ní vybrat vhodné prvky, rostliny 
tak, aby nemusely používat jedovaté po-
střiky, ale naopak přilákaly užitečné živo-
čichy. Závěrečnou tečkou programu byla 
výroba „semínkové bomby“, kterou děti 
s nadcházejícím jarem jistě využijí.

Martina Skálová

Bude tomu téměř rok a půl, kdy jsme v prostorách Turistického informačního centra Vysoké Mýto otevřeli Semínkovnu. 
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véemko, kino

Když je dokument víc než jen film…

Neděle 15. 3. v 16.00
JEŽEK SONIC 
(Animovaný / dobrodružný) Legendární 
modrý ježek, který je snad nejrychlejším 
stvořením ve  vesmíru, v  celovečerním fil-
mu.
Režie: Jeff Fowler. Hrají: Jim Carrey, James 
Marsden, Tika Sumpter aj.
100 min. V  českém znění. Přístupný. 
Vstupné 120 Kč / děti 100 Kč.

Čtvrtek 19. 3. v 19.00
PARAZIT 
(Drama / komedie / thriller) 
Držitel čtyř Oscarů – za  nejlepší film, režii, 
zahraniční film a  původní scénář. Černá 
komedie sleduje chudou, ale mazanou 
čtyřčlennou rodinu, která se rozhodne infil-
trovat do bohaté domácnosti byznysmena 
Parka. 
Režie: Džun-ho Pon. Hrají: Kang-ho Song, 
Seon-gyoon Lee, Yeo-jeong Jo, Hye-jin 
Jang aj.
132 min. S  českými titulky. Od  15 let. 
Vstupné 100 Kč.

Pátek 20. 3. v 19.00
BLOODSHOT 
(Akční / sci-fi) Ve snímku podle komiksové-
ho bestselleru ztvárňuje Vin Diesel vojáka 
Raye Garrisona, který byl zabit v boji a zno-
vu oživen jako superhrdina Bloodshot. 
Režie: Dave Wilson. Hrají: Vin Diesel, Eiza 
González, Guy Pearce, Michael Sheen aj.
110 min. S  českými titulky. Od  12 let. 
Vstupné 120 Kč.

Neděle 22. 3. v 16.00
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 
(Pohádka / fantasy) Princeznu Ellenu od na-
rození provází příslib mocné kletby, která se 
má naplnit v den jejích dvacátých naroze-
nin, jakmile zapadne slunce…
Režie: Petr Kubík. Hrají: Natalia Germani, 
Eliška Křenková, Marek Lambora, Martin 
Dejdar aj.
100 min. V  českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč.

Neděle 22. 3. v 19.00
TICHÉ MÍSTO: ČÁST II 
(Horor) Svět, ve kterém hlasitější zvuk může 
znamenat rozsudek smrti. 
Režie: John Krasinski. Hrají: Emily Blunt, 
Cillian Murphy, Djimon Hounsou, John Kra-
sinski aj.
98 min. S  českými titulky. Vstupné 
120 Kč.

Pokračování na straně 16 

Neděle 1. 3. v 19.00
V SÍTI – ZA ŠKOLOU 
Speciálně upravená verze vhodná pro rodi-
če s dětmi. 
(Dokumentární) Oproti celovečerní verzi je 
film doplněn o praktické návody a komen-
táře hereček, které si zkušeností se sexuál-
ním obtěžováním na internetu samy prošly.
3 herečky, 3 pokojíčky, 10 dní a  2  458 se-
xuálních predátorů. Radikální experiment 
otevírá tabuizované téma zneužívání dětí 
na  internetu. Tři dospělé herečky s  dět-
skými rysy se vydávají na  sociální sítě, 
aby v  přímém přenosu prožily zkušenost 
dvanáctiletých dívek online. Ve  věrných 
kopiích dětských pokojů chatují a  skypují 
s  muži, kteří je na  netu aktivně vyhledali 
a  oslovili. Drtivá většina těchto mužů po-
žaduje sex přes webkameru, posílá fotky 
svých penisů a odkazy na porno. Děti jsou 
dokonce vystaveny vydírání. Dokumentár-
ní film Barbory Chalupové a  Víta Klusáka 
vypráví strhující drama tří hrdinek alias 
„dvanáctiletých dívek“, pro které se účast 
na experimentu, od castingu až po osobní 
schůzky s predátory pod dozorem ochran-
ky, stává zásadní životní zkušeností. Predá-
torské taktiky se postupně obracejí proti 
svým strůjcům: Z lovců se stávají lovení.
Režie: Vít Klusák, Barbora Chalupová. Hra-
jí: Tereza Těžká, Anežka Pithartová, Sabina 
Dlouhá
64 min. V českém znění. Od 12 let. Vstup-
né 100 Kč.

ODPOLEDNÍ KINO 
Středa 4. 3. v 15.00
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 
(Romantický / komedie) Láska má mnoho 
podob a nakonec si najde každého…
Režie: Jakub Kroner. Hrají: Táňa Pauhofo-
vá, Emília Vášáryová, Jiří Bartoška, Zuzana 
Norisová aj.
93 min. V českém znění. Od 12 let. Vstup-
né 110 Kč.

Středa 4. 3. a čtvrtek 5. 3. v 19.00
V SÍTI 
Radikální dokumentární film o  zneužívání 
dětí na  internetu aneb „z  lovců se stanou 
lovení“.
Režie: Vít Klusák, Barbora Chalupová. Hra-
jí: Tereza Těžká, Anežka Pithartová, Sabina 
Dlouhá
100 min. V  českém znění. Od  15 let. 
Vstupné 100 Kč.

Pátek 6. 3. v 19.00
NEVIDITELNÝ 
(Horor / sci-fi / thriller) Cecilia Kass uvízla 
ve vztahu s bohatým vědcem, který ji kon-
troluje na každém kroku. Když se jí podaří 
z jeho „zajetí” uniknout, její ex spáchá sebe-
vraždu. Jeho smrt však mohla být fingova-
ná, důvodem je série těžko vysvětlitelných 
událostí...
Režie: Leigh Whannell. Hrají: Oliver Jackson-
Cohen, Elisabeth Moss, Storm Reid aj.
124 min. S  českými titulky. Od  15 let. 
Vstupné 130 Kč.

Neděle 8. 3. v 16.00
FRČÍME 
(Animovaný / rodinný / fantasy) Snímek 
nás zavede do světa fantazie, ve kterém se 
představí dva elfští teenageři, kteří se vyda-
jí do světa na pozoruhodnou výpravu.
Režie: Dan Scanlon.
112 min. V  českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč / děti 110 Kč.

Neděle 8. 3. v 19.00
GENTLEMANI 
(Akční / krimi) Sofistikovaná akční komedie 
sleduje příběh britského drogového krále 
Mickeyho Pearsona, který se snaží prodat 
svoje impozantní impérium dynastii okla-
homských miliardářů.
Režie: Guy Ritchie. Hrají: Matthew McCo-
naughey, Charlie Hunnam, Colin Farrell, 
Hugh Grant aj.
113 min. S  českými titulky. Od  15 let. 
Vstupné 120 Kč.

Pátek 13. 3. a neděle 15. 3. v 19.00
3BOBULE 
(Komedie) Třetí díl velice úspěšné komedie. 
Nechte se přenést na jižní Moravu a nasajte 
plnými doušky její atmosféru.
Režie: Martin Kopp. Hrají: Tereza Ramba, 
Kryštof Hádek, Lukáš Langmajer, Marian 
Roden, Miroslav Táborský aj.
103 min. V  českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč.

V síti je název dokumentu a ambiciózního projektu, ze kterého se stal víc než film. Pojďte se podívat, co čeká na internetu na vaše 
děti a nebojte se o tom s nimi mluvit. V březnu jsme pro vás navíc připravili oscarový úkaz Parazit a výběr nejzajímavějších filmů 
nominovaných na České lvy.
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Gaia Mesiah po  úspěšném albu Excellent 
Mistake a souvisejícím turné nesložila ruce 
do klína a stále jede na plný plyn. Již v úno-
ru vyšlo nové album Refresh In Golden 
Hive (Live) a kapela vyrazila na 2020 Refre-
sh Tour, aby se svými příznivci oslavila nový 
rok. V březnu se na ni můžete těšit i ve vy-
sokomýtském M-klubu.
„Jsme nadšeni, že tak brzy po našem po-
sledním turné zase vyrazíme mezi naše 
fanoušky,” říká bubenice Misha a  dodá-

Pokračování ze strany 15

vá: „Některé věci ale změníme a sáhneme 
po písničkách, které jsme i 10 let nehráli.” 
Gaia Mesiah plánuje nové studiové al-
bum s novým materiálem na rok 2021, ale 
rozhodla se mezitím vydat atypické „best 
of“. Refresh In Golden Hive (Live) vzniklo 
ve  studiu Golden Hive v  režii dvorního 
producenta Amaka Goldena tak, že kape-
la deset svých starších songů z prvních tří 
alb, leckdy po dílčí úpravě, nahrála na je-
den zátah naživo.

Gaia Mesiah představí 
unikátní živé album

véemko, M-klub, kino

Energická Gaia Mesiah 13. března znovu ve Vysokém Mýtě. Foto archiv kapely

Sobota 21. 3. od 20.00, M-klub
MŇÁGA & ŽĎORP
Harmonogram večera: 19.30 otevření sálu, 20.45 koncert
Vstupné v předprodeji 250/300 Kč na místě. Vstupenky v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, 
Poličce a online. 

Pátek 13. 3 od 20.00, M-klub
GAIA MESIAH
Host: Phatlip
Vstupné: předprodej 290/350 Kč na místě. Vstupenky v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, 
Poličce a online. 

Mňága a Žďorp je česká hudební skupina 
pocházející z Valašského Meziříčí (přesněji 
odtud pochází zakládající jádro skupiny), 
která se formovala již od roku 1983. Často 
se měnilo složení kapely. Zpočátku vystu-
povala pod názvem Slepé střevo, členové 
Mňágy současně působili i  v  jiných kape-

lách (Velký plytkoš, Happyend). Tyto kape-
ly však zanikly a od roku 1987 se již hovoří 
jen o skupině Mňága a Žďorp. Do povědo-
mí se dostala především hitem Hodinový 
hotel, který je první skladbou na  debuto-
vém albu skupiny, nazvaném příhodně 
Made in Valmez (1991).

Česká hudební stálice 

Neděle 29. 3. v 16.00
MULAN 
(Dobrodružný / rodinný) Když císař Číny 
vydá nařízení, že jeden muž na rodinu musí 
sloužit v  armádě k  obraně země, Mulan, 
nejstarší dcera ctěného bojovníka, zaujme 
místo svého nemocného otce. 
Režie: Niki Caro. Hrají: Yifei Liu, Donnie Yen, 
Jet Li, Li Gong, Jason Scott Lee aj.
V  českém znění. Přístupný. Vstupné 
130 Kč / děti 110 Kč.

Neděle 29. 3. v 19.00
ŠARLATÁN 
(Životopisný / drama) Příběh je inspirován 
skutečnými osudy léčitele Jana Mikoláška, 
na kterého se v průběhu několika desetiletí 
obracely s  prosbou o  pomoc tisíce lidí ze 
všech společenských vrstev.
Režie: Agnieszka Holland. Hrají: Ivan Trojan, 
Josef Trojan, Juraj Loj, Jaroslava Pokorná aj.
100 min. V  českém znění. Od  12 let. 
Vstupné 130 Kč.

Večery s Českými lvy  
Středa 25. 3. v 19.00
STAŘÍCI 
(Drama / road movie) Cesta za posled-
ní misí v  životě, za  pomstou… Držitel 
Ceny české filmové kritiky za rok 2019 
ve třech kategoriích. 
Režie: Martin Dušek, Ondřej Provazník. 
Hrají: Jiří Schmitzer, Ladislav Mrkvička aj.
85 min. V  českém znění. Od  12 let. 
Vstupné 90 Kč.

Čtvrtek 26. 3. v 19.00
VLASTNÍCI 
(Komedie / drama) Komedie o  jedné 
domovní schůzi majitelů bytů v postar-
ším činžovním domě, na které se musí 
společně na mnohém dohodnout.
Režie: Jiří Havelka. Hrají: Tereza Ramba, 
Vojta Kotek, Dagmar Havlová, Jiří Lá-
bus aj.
96 min. V  českém znění. Od  12 let. 
Vstupné 120 Kč.

Pátek 27. 3. v 19.00
TICHÉ DOTEKY
(Drama / thriller) Mia začíná praco-
vat v  zahraničí jako au-pair pro rodi-
nu z  vyšší vrstvy. Musí se starat nejen 
o  honosný dům ve  vilové čtvrti, ale 
především o  desetiletého Sebastiana. 
Již první setkání však naznačí, že od ní 
bude očekáváno mnohem více. 
Režie: Michal Hogenauer. Hrají: Eliška 
Křenková, Jacob Jutte, Jiří Rendl aj.
96 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 100 Kč.
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Kapela Sto zvířat vznikla v roce 1990 jako 
reakce na  anglickou vlnu ska, prezento-
vanou skupinami jako Madness, Specials 
nebo Selecter. Od té doby ušli v rámci žán-
rů dlouhou cestu lemovanou rocksteady, 
reggae, swingem i rockem.
Mají za  sebou více jak 2  250 koncer-
tů a  festivalů a  to nejen v  Čechách, ale 
i ve Spojených státech, Francii, Německu, 
Švýcarsku, Belgii, Lucembursku a Sloven-
sku. V  Čechách a  na  Moravě hráli zřejmě 
ve všech existujících klubech a kulturních 

domech. Každoročně si je můžete po-
slechnout na všech velkých a prestižních, 
ale i na menších festivalech, městských či 
pivních slavnostech. 
Sto zvířat vstoupí do třicáté sezóny jistým 
krokem a v plné síle. Jaro a léto se chce vě-
novat přípravám na  nové třinácté album 
a zároveň si parádně užít všemi koncerty 
a festivaly své 30. narozeniny. Na podzim 
roku 2020 pak absolvuje kapela ve  vel-
kých sálech po celé republice křty k nové-
mu albu.

Sto zvířat oslaví 
v M-klubu 30 let kapely

véemko, M-klub

Sto zvířat slaví 30. narozeniny. Foto archiv kapely

M-klub
Pátek 6. 3. od 20.00, M-klub
VLADIVOJNA LA CHIA & 4TRIO
Vladivojna La Chia se svou doprovod-
nou kapelou 4Trio zahrají průřez z tvorby 
a  zhudebněných básní Anny Barkovové. 
Koncerty jsou výjimečné svou živelností 
a pestrostí. Obsazení: Vladivojna La Chia: 
vokál, basa, akustická kytara; Terezie Vo-
dička Kovalová: cello, doprovodný vokál; 
Petr Uvira: akustická kytara, doprovodný 
vokál; Luboš Pavlík: bicí, doprovodný vo-
kál.
Vstupné v předprodeji 180/230 Kč na místě. 
Vstupenky v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, 
Poličce a online. 

Sobota 7. 3. od 20.00, M-klub
JAMES HARRIES
Host: The Shookies
Britský písničkář, kytarista a zpěvák James 
Harries se těší v  České republice značné 
oblibě. Jeho posledním počinem bylo 
médii i  fanoušky skvěle přijaté EP Recor-
ded Live in Bratislava vydané na podzim 
2017. Neustále koncertuje po celé Evropě 
a příležitostně vystupuje v nabité sestavě 
Blue Shadows ceněného skladatele Petra 
Ostrouchova. 
Harmonogram večera: 20.15 – James Ha-
rries, 21.45 – The Shookies
Vstupné v předprodeji 170/200 Kč na místě. 
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli, Poličce a online. 

TANEČNÍ ODPOLEDNE
V neděli 8. března se koná ve společen-
ském sále M-klubu třetí taneční odpoled-
ne tohoto roku. Posedět s živou hudbou 
a zatančit si můžete od 13.30. Hraje již 
tradičně hudební skupina Sunday Tea 
pod vedením Jaroslava Prudiče. 
Následující termín: 26. dubna.
Vstupné: 60 Kč.

ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU PRO 
MLÁDEŽ
Od 16. 3. do 20. 3. bude probíhat zápis 
do Kurzu tance a společenské výchovy 
pro mládež – podzim 2020. Zápis se 
uskuteční pomocí elektronického sys-
tému přijímání přihlášek. Elektronická 
přihláška bude zpřístupněna na strán-
kách www.mklub.cz v pondělí 16. 3. 
v 17.00. Podaná přihláška je závazná. Zá-
jemci budou přijati dle pořadí přijatých 
přihlášek a o přijetí budou vyrozuměni 
prostřednictvím e-mailu během dubna.
Kurzovné: 1 700 Kč / 1 osoba.
Více informací na www.mklub.cz.

Připravujeme na duben:

Čtvrtek 30. 4. od 20.00, M-klub
JASNÁ PÁKA
Po  pěti letech jede legendární JASNÁ 
PÁKA na  turné a Vysoké Mýto je jednou 
z pěti zastávek.

Pátek 27. 3. od 20.00, M-klub
MYDY
Vstupné v předprodeji 250/300 Kč 
na místě. Předprodej v IC ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšli, Poličce a online.

Sobota 28. 3. od 20.00, M-klub
STO ZVÍŘAT 
Vstupné v předprodeji 250/280 Kč na místě. Vstupenky v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, 
Poličce a online.

Electroswingová kapela Mydy Rybycad 
z Prahy vznikla na začátku letních prázdnin 
roku 2012. Na svém loňském listopadovém 
koncertě ve  Fóru Karlín oficiálně oznámili 
změnu názvu na MYDY a vyrážejí na Num-
bers tour se speciálním live setem. Mydy 
jsou jednou z  nejúspěšnějších mladých 
českých kapel, jejichž hudba vás pořádně 
rozhýbe. Těšit se můžete na  energickou 
show plnou barev, lesku a  třpytek, kterou 
si zamilovali fanoušci doma i v zahraničí.

Bohatá show s kratším názvem
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Ladislava Chateau 
představí svou knihu

Kniha je dobovým dokumentem, esejis-
tickým románem, je portrétem významné 
badatelky Pasteurova ústavu Colette Jé-
ramec a  jejího prvního manžela, známého 
a  kontroverzního spisovatele Pierra Drieu 
La Rochelle (mj. překládaného i do češtiny). 
Je také určitým pokračováním knihy Vlak 
do Výmaru, který se zabývá historií výmar-
ských literárních kongresů pořádaných pod 
záštitou Josepha Goebbelse, kam pilně do-
jížděli zástupci z okupovaných i neutrálních 
zemí. Francouzské delegace však patřily 
k  nejpočetnějším, Pierre Drieu La Rochelle 
nechyběl nikdy. Kniha otevírá otázku, jak 
mohli tvůrci humanistických románů a dra-
mat propadnout zrůdné ideologii.
Ladislava Chateau vystoupila s  přednáška-
mi ke  svým knihám mimo jiné v  Českém 
rozhlase Vltava, ve  francouzském vysílání 
i  v  řadě významných kulturních institucí.  
Jsme proto velmi rádi, že ji můžeme přivítat 
i u nás v knihovně a zprostředkovat toto za-
jímavé téma i našim čtenářům.

Kolektiv knihovny

véemko, knihovna

Ladislava Chateau je česko – francouzská spisovatelka, překladatelka a scénáristka, 
žijící střídavě v Praze a v Paříži. Do Městské knihovny ve Vysokém Mýtě zavítá s knihou 
Colette, má drahá, vy víte, co máte udělat…

Cyklus cestopisných přednášek
Z MÝTA PO CELÉM SVĚTĚ 5

Úterý 3. 3. v 15.00
Tomáš Kubeš:
GALAPÁGY A EKVÁDOR – ráj zvířat
Souostroví v  Tichém oceánu bylo kdysi do-
movem pirátů a velrybářů. Dnes tyto ostrovy 
obdivují turisté a přírodovědci díky unikátním 
druhům zvířat, o  která člověk doslova zako-
pává na každém kroku. Je možné se tu setkat 
s  tuleni, želvami, žraloky, leguány. Hnízdí tu 
modronozí terejové, albatrosi, fregatky, tuč-
ňáci a  mnoho dalších druhů. Tento neuvěři-
telný kout proslavil svojí teorií Charles Darwin 
a  dosud zůstává nezaměnitelným koutem 
světa. Během putování navštívíme i pevninu 
Ekvádoru, a to hlavní město Quito, sopku Co-
topaxi nebo vyhlášenou lagunu Quilotoa.

Úterý 17. 3. v 15.00
Tomáš Černohous:
BALI – exotický ostrov a souostroví Gili
Cestopisná přednáška vás zavede na proslu-
lý indonéský ostrov Bali a souostroví Gili. Ne 
nadarmo se Bali přezdívá Ostrov Bohů – kom-

binace bohaté hinduistické kultury s  neoby-
čejnými přírodními krásami dělá z  ostrova 
výjimečné místo. Strmé vulkány, džungle, 
jezera, řeky, všudypřítomná malebná rýžo-
vá políčka a pláže s tyrkysovou vodou zdobí 
tento tropický ráj v souostroví malých Sund. 
V průběhu přednášky spolu navštívíme napří-
klad kulturní centrum země Ubud a jeho opičí 
prales, rýžová políčka Jatiluwih (UNESCO), je-
zera Twin Lakes, „plovoucí“ chrám Ulun Danu, 
vodopády v  oblasti Munduk, legendární 
„mořské“ chrámy Tanah Lot a Pura Luhur Ulu-
watu či vystoupíme na  sopku Batur, odkud 
budeme pozorovat svítání slunce.

Úterý 31. 3. v 15.00
Lukáš Brychta: 
NORSKÉ LOFOTY – cestování za  polární 
září
Souostroví Lofoty patří k  nejkrásnějším pří-
rodním pokladům Evropy. Poloha za  sever-
ním polárním kruhem a  vliv teplého Golf-
ského proudu zde vytváří zcela unikátní 
prostředí. S  fotografem Lukášem Brychtou 
se vydáme poznat tuto drsnou krajinu a pře-
devším fenomén, který je u nás spojen spíše 

s  Islandem – polární záři. Nechte se pozvat 
prostřednictvím krásných fotografií daleko 
na sever. 

Úterý 14. 4. v 15.00
Rostislav Bartoň:
KRAJINOU PŘÍBĚHŮ – krásy naší země

Úterý 28. 4. v 15.00
Petr Nazarov: 
PUTOVÁNÍ SEVERNÍ INDIÍ

Přednášky se konají na Klubové scéně M-klubu 
od 15.00 do 17.00. Cena celého cyklu je 200 Kč 
a jednotlivá přednáška stojí 50 Kč. Celý cyklus 
lze zakoupit v IC ve Vysokém Mýtě. 
Změna termínu a titulu vyhrazena.

Univerzita volného času – jaro 2020

Pozvánky
Čtvrtek 26. 3., dopoledne,  
pro 2. třídy ZŠ
BESEDA SE SPISOVATELEM 
V dětském oddělení Městské knihov-
ny ve Vysokém Mýtě opět přivítáme 
nové čtenáře a odměníme děti, kte-
ré nás již navštěvují. Milým hostem 
bude spisovatel Luboš Pavel, jehož 
dětské knížky se zabydlely v  našem 
knižním fondu. 
Luboš Pavel vystudoval katedru 
autorské tvorby a  pedagogi-
ky na  DAMU. Pracuje jako lektor 
ve vzdělávací společnosti Amplioon 
a také načítá časopis pro nevidomé. 
Napsal několik knih, divadelní hry 
a  filmový scénář. S  dětmi si bude 
povídat o práci spisovatele, nakonec 
společně odměníme všechny dětské 
čtenáře – z  rukou hosta obdrží pa-
mětní list a drobný dárek.

Do 31. 3., výstava ve vestibulu 
knihovny
OBRÁZKY KLIENTŮ BERENIKY
Výstava kreativních obrázků, které 
vytvořili klienti Bereniky při artete-
rapii, kdy se učí velmi důležité do-
vednosti, které každý z  nás potře-
buje pro zvládnutí každodenních 
těžkostí.

Pondělí 9. 3. v 18.00, oddělení pro 
dospělé čtenáře
PŘEDNÁŠKA LADISLAVY CHATEAU



19

Z jedné řeky vždy jinak – to je název výstavy, která představí tvorbu čtyř generací ro-
diny Šmilauerovy, jejíž příslušníky spojuje umělecké nadání a zájem o výtvarný svět. 
Díla Františka, syna Jiřího, vnuka Tomáše a pravnuka Tomáše  zprostředkovávající více 
než stoletou malířskou tradici vystaví Městská galerie Vysoké Mýto od 13. března, kdy 
se v 17 hodin uskuteční slavnostní zahájení výstavy. Potrvá do 13. dubna.

véemko, galerie

Malíři čtyř generací

lecké činnosti. Přestože se věnoval tech-
nické profesi, ve  volném čase se zabýval 
výtvarnou tvorbou, čerpal z tématu krajiny 
a měst, což ho přivedlo k  tvorbě originál-
ních obrazových map. 
V  rodinných šlépějích pokračují i  Františ-
kův vnuk Tomáš (*1957) a pravnuk Tomáš 
(*1983). Starší z autorů se narodil v Pacově, 
vystudoval výtvarnou výchovu a po změně 
režimu se rozhodl k částečné pedagogické 
činnosti a podnikání v oboru užitého umě-
ní. Jeho ústředním výtvarným tématem je 
krajina a její archetypální prvky. 
Abstrakce je vlastní i nejmladšímu z rodu. 
Tomáš vystudoval učitelství výtvarné vý-
chovy a  pracuje jako pedagog základní 
umělecké školy. Věnuje se především mal-
bě a volné grafice. Ve své tvorbě reflektuje 
svět běžně nás obklopující, ale také filozo-
fické otázky týkající se zrodu věcí, zajímá 
ho počáteční vývoj, změna chaosu v řád.

Iveta Danko, kurátorka městské galerie

František Šmilauer (1892–1972) se naro-
dil v  Ústí nad Orlicí. Na  pražské Akademii 
výtvarných umění, kde studoval u  Jana 
Preislera a Augusta Brömseho, začalo jeho 
celoživotní přátelství s  Vojtěchem Sed-
láčkem. Dvě desetiletí působil v  Žilině, 
kde se jako muž mnoha zájmů věnoval 
nejen malování, ale mj. stál i  u  zrodu slo-
venského skautingu, sbíral zbraně a lidové 
umění, byl literárně činný, pěstoval hudbu, 
divadlo, motorismus či turistiku. Světovou 
válku prožil v  Praze jako profesor kresle-
ní. Po  osvobození zastával do  roku 1951 
funkci ředitele gymnázia v Šumperku, poté 
ve svém rodném městě spravoval muzeum 
a učil na lidové škole umění.
Lásku k uměleckému projevu zdědil i jeho 
technicky nadaný syn Jiří (1920–2009). 
Narodil se v  Ústí nad Orlicí, dětství a  do-
spívání prožil na Slovensku, po studiu však 
zakotvil v Praze. Jeho žena Elena pocházela 
z Pacova na Pelhřimovsku, Vysočina se mu 
tak stala jedním z inspiračních zdrojů umě-

František Šmilauer – Dvojice u stolku, Jiří Šmilauer – New York, Tomáš Šmilauer st. – Strom 
v krajině, Tomáš Šmilauer ml. – Protoplanetární bublifuk.

Do 1. 3., sál galerie
SRDCEM A ŠTĚTCEM
Výstava Jana Pokorného

Čtvrtek 19. 3. v 19.30, sál galerie
KRUH PŘÁTEL HUDBY
Komorní koncert.

Srdcem a štětcem

Árie a české písně 
mezi obrazy

Poslední příležitost prohlédnout si obrazy 
malíře Jana Pokorného mají návštěvníci 
o  víkendu 29. 2. a  1. 3. Srdcem a  štětcem 
je nejnavštěvovanější výstavou uplynulých 
měsíců. Jan Pokorný je místním dobře zná-
mý, jeho krajiny a portréty visí v mnoha vy-
sokomýtských domácnostech. Autor kreslil 
už od útlého dětství. Ačkoliv pracoval jako 
strojní zámečník, malování zůstávalo jeho 
největší láskou. Ve  svých padesáti letech 
se rozhodl věnovat své celoživotní vášni 
naplno, opustil stálé zaměstnání a pustil se 
na volnou nohu. 

Hudební tvorbu českých autorů (Dvořák, 
Janáček, Kaprálová, Martinů, Smetana) 
uslyšíte na druhém koncertě jarní sezony, 
jíž pořádá Kruh přátel hudby při Městské 
galerii Vysoké Mýto. Árie a  české písně 
zazní v  podání teprve jednadvacetileté 
sopranistky Lady Bočkové. Talentovaná 
absolventka brněnské JAMU sbírá jedno 
ocenění za  druhým. Na  podzim 2017 se 
ve Vídni dostala v  silné mezinárodní kon-
kurenci 130 soutěžících mezi sedm nej-
lepších a  ve  finále pěvecké soutěže Otto 
Edelmanna získala speciální cenu Seefest-
spiele Mörbisch. Posléze zvítězila v  Praze 
v  interpretační soutěži Nadace Bohuslava 
Martinů. Na jaře 2019 vystoupila s Českou 
filharmonií poté, co vyhrála Interpretační 
soutěž České filharmonie v  pražském Ru-
dolfinu. Nabídky na  vystoupení se hrnou. 
V současnosti ji například mohou návštěv-
níci Národního divadla v Praze spatřit v ti-
tulní roli Mozartovy Zaide. Za klavír usedne 
Marta Vašková. 

Tábor v galerii
Příměstský tábor v galerii bude letos inspi-
rován odkazem Jana Amose Komenského, 
od jehož úmrtí uplynulo 350 let. Zaměříme 
se na grafické techniky a výrobu knih, vy-
razíme do přírodního labyrintu v Brandýse, 
čas bude na hry i zábavu. Tábor se uskuteč-
ní v termínu od 13. do 17. července. Určen 
je pro žáky 1. stupně základních škol. Cena 
včetně obědů je 1 200 Kč (zálohu 500 Kč je 
třeba uhradit při odevzdání přihlášky v Tu-
ristickém informačním centru). Kontakt: 
Iveta Danko, tel. 778 531 908, iveta.danko@
vysoke-myto.cz
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Speciálně upravený linkový autobus Škoda 706 RTO ve Vídni a před ním jeho řidič, Vlastimil 
Mňuk, 24. května 1964. Foto Vlastimil Mňuk

Pohled na Pražskou věž před přestavbou (před r. 1882), foto Ferdinand A. Brožek, sbírka RMVM.

První z  nich bude směřovat na  vysokomýt-
ský hřbitov k místům posledního odpočinku 
významných osobností, které jsou neodmys-
litelně spjaty s naším městem. O historii hřbi-
tova a životních osudech zde pochovaných 
osobností bude vyprávět Soňa Krátká, která 
iniciovala vytvoření hřbitovní naučné stezky. 
Druhá procházka bude zaměřena na  boha-
tou vojenskou historii Vysokého Mýta. S Jiřím 
Junkem se účastníci vydají po místech spja-
tých s  armádou a  dozví se informace o  or-
ganizaci místní posádky. Zmíněny budou 

regionální muzeum

Na odpolední vycházku za historií
Pro zájemce o historii Vysokého Mýta připravilo muzeum v měsíci březnu odpolední komentované vycházky městem.

KOMENTOVANÉ VYCHÁZKY 
MĚSTEM
Úterý 17. 3., sraz v 17.00 u hlavní 
hřbitovní brány
Soňa Krátká: Hřbitov
 
Úterý 24. 3., sraz v 17.00 na náměs-
tí Přemysla Otakara II. u Komerční 
banky 
Jiří Junek: Vojenské objekty a pa-
mátky
 
Úterý 31. 3., sraz v 17.00 u Pražské 
brány
Vojtěch Barcal: Městské opevnění

také životní osudy mnohých zdejších vojáků 
i  jejich rodinných příslušníků. Tématem po-
slední vycházky bude středověké opevnění 
města. S historikem Vojtěchem Barcalem se 
mohou návštěvníci těšit nejenom na vyprá-
vění o hradbách, ale vydají se i ke všem pěti 
dochovaným věžím a řeknou si něco o jejich 
významu při obraně města.
Kdo se nemůže zúčastnit vycházek ve všed-
ní den, nemusí smutnit. Obdobná akce se 
bude opakovat o  některém z  podzimních 
víkendů.

Na  facebooku Regionální muzeum ve  Vy-
sokém Mýtě – oficiální stránka, který má 
již více než 3000 sledujících, můžete nalézt 
aktuální informace týkající se našich akcí, 
střípky ze současnosti i historie nebo staré 
snímky našeho města a jeho okolí. Dále pro 
vás připravujeme pravidelně každý čtvrtek 
fotografické rubriky, vždy na  nějaké kon-
krétní téma. Po  vojenských osobnostech, 
které navštívily Vysoké Mýto, budou až 
do  dubna plnit facebook unikátní fotogra-
fie autobusů Karosa ze soukromých sbírek. 
Přichystaný je i soubor příspěvků o místních 
dlouhověkých stromech. Máte nějaký tip či 
přání, co by se na našem facebooku mělo 
objevit? Nápadů máme spoustu, ale co za-
jímá vás, naše příznivce? Dejte nám vědět 
a může vzniknout seriál i o vašem tématu.

Sledujte muzejní facebookové stránky
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Protože počasí nám tenkrát mnoho ne-
přálo, zopakují muzejníci tuto dílnu první 
jarní den. Nejenom malí návštěvníci se 
dovědí, jak funguje kovárna, jaké dru-

hy materiálu kovář používá a  jak je jeho 
práce těžká. Šikovní a  odvážní si budou 
moci sami vyzkoušet vykovat hřebík či 
list stromu.

Ukázka kovářské práce na muzejním dvorku. Foto archiv muzea

V listopadu loňského roku uspořádalo muzeum další z technických a řemeslných dí-
len Už vím proč, dědo! a představilo práci kováře.

regionální muzeum

Jak pracuje kovář Probíhající výstava 
Barevný svět

Tužme se v Mejtě

Interaktivní výstava nás nechává nahléd-
nout do tajů světa barev. Staňte se na chvíli 
fyzikem, biologem, umělcem, historikem 
i  psychologem, tam všude mají barvy své 
důležité místo. Okouzlující jsou pestrá kří-
dla motýla, okvětní lístky květu i sedm ba-
rev duhy. Barvy využívají umělci i reklamní 
agentury. Barvy upoutávají naši pozornost, 
sdělují poselství, dokáží oklamat, ale i správ-
ně naladit. A  nikdy nás nepřestanou fasci-
novat!
Výstava vycházející ze vzdělávacího projek-
tu Muzea regionu Valašsko, p.o., oceněné-
ho zvláštní cenou v  národní soutěži Gloria 
Musaealis 2015 je určena zejména pro školy. 
Svým záběrem zahrnuje učivo fyziky, příro-
dovědy, biologie a výtvarné výchovy. K vý-
stavě je připraven doprovodný program.

Sobota 21. 3. od 14.00 do 17.00, ve dvoře muzea
UŽ VÍM PROČ, DĚDO!
Jak pracuje kovář

Do 15. 3, přednášková místnost muzea
150 A JEDEN ROK SOKOLA 
VE VYSOKÉM MÝTĚ

Do 12. 4., regionální muzeum
BAREVNÝ SVĚT

Právě probíhající výstava představuje his-
torii sokolského hnutí ve  Vysokém Mýtě 
od roku 1869 po současnost. Zmíněny jsou 
jeho osobnosti, skutky pro život ve městě, 
radostná léta, ale i jeho útlak a represe způ-
sobené válečnými událostmi a komunistic-
kým režimem v minulém století. Výstava se 
koná ve spolupráci s Tělocvičnou jednotou 
Sokol Vysoké Mýto.
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Respektovaný a obávaný
pedagog i táta třídní
Když nastoupíte po  vysoké škole do  za-
běhnutého kolektivu, je to většinou šok. 
O to větší jestliže tam neznáte nikoho, kdo 
by vás podržel. Ale pak se najde někdo, kdo 
vám při seznamování se řekne: „Já jsem Jir-
ka, budeme si tykat.“ Další šok…, protože 
tenhle člověk je dvakrát starší než vy a vy 
máte chuť říci, že to nemůžete. Ale tykání 
se neodmítá a tak po čase pletení se a po-
užívání vy a  ty v  jedné větě si zvyknete 
a máte pocit, že jste zapadli. A pak, jak čas 
běží, zjistíte, že ten Jirka je respektovaný, 
milovaný i  obávaný profesor deskriptivní 
geometrie a  odborných vodohospodář-

ských předmětů. Vidíte, že život školy čás-
tečně závisí na  jeho mimo vyučovacích 
aktivitách, jako jsou organizování plesů 
(včetně předtančení), zájezdů do  divadla, 
koncertů a podobně. A také jste svědkem 
toho, že je to táta třídní, který je připrave-
ný i  utřít slzu plačící maturantce, když si 
zrovna nemůže vzpomenout na správnou 
odpověď. 
Takový je můj bývalý kolega inženýr Jiří 
Muzikant.  
Děkujeme!

Marie Severová, VOŠS a SŠ stavební

Ono se řekne učitel – profesor – kantor, ale není to především člověk? Je to tak. Potkal jsem a poznal v životě mnoho lidí různých 
profesí, mnozí z nich byli lidmi vskutku výjimečnými, ale jen někteří z nich zůstali i přes svoji výjimečnost prostými lidmi se všemi, 
s tímto lidstvím spojenými, vlastnostmi. A právě k takovým patří můj pan učitel.

Významné výročí Jiřího Muzikanta 
očima absolventa stavební školy

Poprvé jsem ho potkal v roce 1967, když 
jsem nastoupil na  stavební průmyslovku 
jako naprostý kandrdas (začátečník, pozn. 
red.) ještě navíc zatížený zbytky puberty 
a  se zcela zkreslenými představami o  ži-
votě. Do  toho vstoupil člověk, který měl 
do hlav smečky podobných vložit množ-
ství informací a  vědomostí, ale nejen 

Sluší se nyní prozradit, o  kom se tu píše, 
mnozí jistě již tuší, že tím kantorem je Jiří 
Muzikant, jemuž osud dopřál ve  zdraví 
a  síle dojít až k  devadesátce. Nechce se 
tomu ani věřit. Pravda je, že je to jenom čís-
lo a  Jiří celým svým životem přesvědčuje, 
že to není nic čeho se lekat, a taky se toho 
neleká.
Vždyť nejen, že dokázal provést středo-
školským studiem a  uvést do  praxe nebo 
do  dalšího studia úctyhodný zástup mla-
dých studentů, ale z  té rozjívené hmoty 
vytvořil lidi schopné samostatného myšle-
ní a jednání nejen v oboru, ale i v rozmani-
tých oblastech života.
Platí letité rčení, že nejen prací živ je člověk 
a Jiří se tím plně řídí. Věnoval se po léta pří-
pravám a organizování maturitních plesů, 
řady kulturních akcí nejen pro školu, ale 
pro celé město, sám aktivně působil v pě-
veckém sboru, ve volných chvílích rybařil…
Dodnes příjemné je se setkat s  tímto člo-
věkem stále překypujícím humorem a  ži-
votním optimismem, který dokáže předat 
lidem i o mnoho let mladším, i těm s myslí 
zachmuřenou.
Troufám si tvrdit, že mohu Jiřímu, za všech-
ny své spolužáky i  ostatní jeho studenty 
přát je vše nejlepší, zejména zdraví do dal-
ších krásných let.

Absolvent roku 1971, VOŠS a SŠ stavební

je tam dostat, ale vzbudit v  nich zájem 
o věc, a naučit je s nimi pracovat. A to je 
oříšek, s nímž si hned tak někdo neporadí. 
Přes náročnost tohoto úkolu zůstal vždy 
tím člověkem, který nejen umí, zná, ale 
naslouchá, pomáhá proniknout do  tajů 
oboru, pochopit souvislosti, ne jen otroc-
ky biflovat a memorovat.

Ing. Jiří Muzikant 

Vystudoval Vyšší odbornou ško-
lu vodotechnickou ve  Vysokém 
Mýtě a  poté Vysoké učení technic-
ké v  Brně. Na  vysokomýtské střední 
škole vyučoval vodohospodářské 
předměty a deskriptivní geometrii až 
do roku 2009. Vždy se aktivně zapo-
joval do společenského dění ve měs-
tě, zorganizoval mnoho kulturních, 
zejména hudebních, podniků. Je 
dlouholetým členem mysliveckého 
a rybářského spolku. Za svůj dlouho-
letý kulturní, duchovní a  etický pří-
nos obdržel na  jaře roku 2015 Cenu 
starosty města.

Jiří Muzikant (uprostřed) převzal v roce 2015 Cenu starosty města za svůj dlouholetý kulturní, 
duchovní a etický přínos. Foto Ivan Krejza
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Počátek nového roku je na ZŠ Javornického ve znamení školních kol různých vědomostních a talentových soutěží. 

školy

Začátek roku ve znamení soutěží
V lednu proběhla na naší škole Zeměpisná 
olympiáda. I  přes chřipková onemocně-
ní v  ní soutěžilo téměř 30 žáků 2. stupně 
ve třech kategoriích. Vítězové budou školu 
reprezentovat na  konci února v  okresním 
kole. Ve školním kole konverzační soutěže 
v  anglickém jazyce svými výkony potěšili 
vyučující opět žáci 2. stupně. Vítězové obou 
kategorií poměří své schopnosti v  okres-
ním kole v  Ústí nad Orlicí. Školního kola 
Chemické olympiády kategorie D, které má 
tři části, se účastnilo několik žáků devátého 
ročníku, kteří si museli poradit s  úlohami 
nejprve doma, dále je čekala praktická část 
a poté závěrečný test. V prvním únorovém 
týdnu si žáci poměřili síly při turnaji v piš-
kvorkách, konaném pod záštitou školního 
parlamentu. 
Všem postupujícím přejeme hodně úspě-
chů v dalších kolech.

Kolektiv učitelů, ZŠ Javornického

Mezinárodní cena vévody z Edinburghu

Jazykový kurz a stínování ve Španělsku

ZŠ Javornického se zapojila do  programu 
DofE (Mezinárodní cena vévody z  Edin-
burghu), který v desítkách zemí po celém 
světě podporuje mladé lidi na cestě k jejich 
samostatnosti, budoucímu uplatnění, vyš-
šímu sebevědomí, ale i k sociálnímu cítění. 

Žáci si stanovují své cíle v  několika odliš-
ných aktivitách, pro jejichž splnění musí 
zapojit svou vytrvalost, zodpovědnost, ale 
často i  překonat sami sebe. Tím nakonec 
získají nejen nové dovednosti, které jsou 
užitečné pro další studium či pracovní ži-

vot, ale často také nové přátele a mnoho ži-
votních zkušeností. Doufáme, že zapojení 
žáci zůstanou stále stejně nadšení a získají 
z tohoto programu co nejvíce zážitků.

Učitelky angličtiny z 2. stupně, ZŠ Javornického

V  rámci projektu Erasmus+ jsem 
se na konci loňského roku zúčastnil struk-
turovaného kurzu ve  španělské Malaze. 
Jednalo se o čtrnáctidenní pobyt, při kte-
rém jsem první týden docházel na inten-
zivní výuku španělštiny na  renomované 
jazykové škole Malaca Instituto, oceněné 
několika mezinárodními certifikáty. 
Druhý týden jsem mohl sledovat výu-
ku v tamní státní církevní škole Escuelas 
Profecionales  SAFA – ICET de Malaca 
v  rámci programu pro pedagogy zva-
ném job shadowing (stínování). Jedná 
se o  integrovanou školu, která zahrnuje 
více stupňů vzdělávání. Je zde jedna třída 

předškoláků, první a druhý stupeň a dále 
pak mohou žáci pokračovat i  studiem 
učňovských oborů, jako např. elektrikář, 
autoopravář, zdravotnictví, obchod, ad-
ministrativa a  další. Měl jsem možnost 
sledovat a částečně si i vyzkoušet výuku 
v několika třídách na prvním stupni.
Projekt byl zaměřen na  porovnání růz-
ných stylů výuky, jejich vyhodnocení 
a  začlenění takto nabytých zkušeností 
do  výuky na  naší škole. Zjistil jsem, že 
španělská škola se mnohem více zaměřu-
je na  formování postojů a  hodnot žáků, 
a  to už od  nejnižšího věku. V  současné 
době odborně nazývané – získávání 

klíčových kompetencí. V  budoucnu by-
chom chtěli začlenit podobné styly vý-
uky i na naší škole, byť na úkor kvantity 
probíraného učiva. Žáci tak budou lépe 
vybaveni a motivováni převzít spoluzod-
povědnost za své vlastní vzdělávání. 
Dalším patrným rozdílem byla i  spolu-
práce rodičů žáků se školou. Rodiče při-
cházeli do  školy téměř denně a  probí-
rali s  učiteli úspěchy i  potíže svých dětí. 
I v  tomto směru bychom se rádi nechali 
inspirovat na  užší společné spolupráci 
s rodiči našich žáků.

Slavomír Kouřím, ZŠ Javornického

Žáci ZŠ Javornického si vyzkoušeli své vědomosti v mnoha soutěžích. Foto archiv školy

Zápisy do mateřských a základních škol najdete na straně 11
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školy

Deváťáci vyrazili do Národního divadla na operu

V knířovské školní družině se nenudíme

V pondělí 3. února se žáci 9. ročníků ZŠ Ji-
ráskova zúčastnili operního představení 
Rusalka v  Národním divadle. Krásná opera 
Antonína Dvořáka všechny nadchla nejen 
hereckými výkony, ale také melodickou 
hudbou orchestru.
Ještě před vystoupením měli žáci možnost 
navštívit některou z pražských památek, na-
příklad  nově opravené Národní muzeum, 
Staroměstské náměstí nebo Obecní dům. 

V Národním divadle proběhlo focení na bal-
konech s  výhledem na  Prahu, ale protože 
nebylo nejtepleji, bylo lepší jít se podívat 
na základní kameny a okukovat budovu ze-
vnitř. V sále, kde se Rusalka odehrávala, byly 
nádherné malby od Františka Ženíška a Mi-
koláše Alše a opona namalovaná Vojtěchem 
Hynaisem. Na  stropě visel mohutný lustr 
s 260 lampičkami a po celém divadle bylo 
plastické kamenné zdobení.

Při opeře diváci napjatě sledovali jeviště, 
aby jim nic neuteklo, pozorně poslouchali 
zpěv herců a  perfektně sehraný orchestr, 
který celou hru doprovázel. O přestávkách 
si sdělovali zážitky a  to, jak na  ně působí 
kouzelná atmosféra divadla. Domů se všich-
ni vraceli nadšení a těšili se, až se o své zku-
šenosti podělí s rodiči, třeba s nimi pojedou 
znovu.

Kateřina Šrautová, ZŠ Jiráskova

Již třetím rokem na ZŠ Jiráskova funguje dobrovolné uskupení zástupců tříd, které se snaží mapovat a řešit problémy školy, a také 
pomáhat v činnostech, které školní prostředí přesahují. Podobá se parlamentu, ale není svázáno žádnými právy ani povinnostmi. 
Děti se ho účastní, jen pokud mají zájem a chtějí něco měnit.

Snažíme se zlepšit školu i svět

Zapsali jsme si už jeden velký úspěch. 
Přispěli jsme k  větší pečlivosti v  třídění 
odpadů. Pomáháme s čistotou ve třídách, 
podíleli jsme se na rozmístění nových košů 
pouze na plast a v současnosti se snažíme 
působit na všechny žáky, aby veškerý od-
pad třídili. A že ho i školní prostředí produ-
kuje dost a dost.
V novém roce jsme si stanovili další ambi-
ciózní cíl. V  březnu uspořádáme finanční 
sbírku pro již dlouhodobě válkou ničenou 

daří se nám společně zmírnit útrapy nevin-
ných dětí.
Ve škole, ve městě i ve světě je stále mnoho 
předsudků, nešvarů, ničení, sporů a  dal-
ších negativních věcí. Budeme se i nadále 
setkávat a o těchto věcech mluvit. Hledat 
řešení, anebo alespoň motivovat ostat-
ní, aby o problémech diskutovali a nebyli 
pouze negativní a plní pesimismu.

Michal Bartoš, ZŠ Jiráskova

Letošní zimu jsme nemohli zatím využít pro 
oblíbené zimní hrátky na sněhu, ale program 
ve školní družině mají naše děti přesto pestrý. 
V lednu jsme si užili karneval pro menší děti, 
zatímco starší žáci luštili rébusy při bojové 
hře v terénu. V únoru byly největšími akcemi 
masopustní rej a  knířovský talent, kdy žáci 
ukázali svoje nadání, kreativitu a  talent při 
tanci, zpěvu či kouzlení. Vyhrály všechny děti, 
které našly odvahu před ostatními vystoupit 
se svým číslem. Každý týden v  rámci školní 
družiny děti sportují při pohybových hrách 
či florbalu, tancují country tance, konverzují 
anglicky, trénují spolupráci i bystrost při des-
kových hrách či bádají nad vědeckými úkoly. 
I letos se účastníci badatelského klubu zapoji-
li do Poháru vědy mladých debrujářů. Rádi by 
obhájili loňský postup do celorepublikového 
finále. Nesmíme zapomenout ani na oblíbe-
nou činnost, a tou je péče o naše školní zvířát-
ka. Těšíme se, že v březnu se již budeme moci 
věnovat jarním pracím na  školní zahradě. 
Také navštěvujeme kino ve  Vysokém Mýtě 
a  pořádáme utkání ve  Stiga hokeji.  Každý 
den si po vyučování chodíme vyvětrat hlavy 
ven do okolní přírody. Snažíme se, aby se dě-
tem ve školní družině líbilo a těšily se na spo-
lečně strávený volný čas.

Vychovatelky ZŠ Knířov

zemi, pro Sýrii. Chceme žákům ve  škole 
ukázat, jak trpí děti v  zemi devastované 
devítiletým konfliktem, který bohužel stále 
nesměřuje k nějakému vyřešení a ukonče-
ní. Chceme každého ve  škole oslovit, aby 
přispěl alespoň drobnou částkou. Naše 
motto zní: „Každá finanční pomoc může děti 
vrátit k normálnímu způsobu života.“ Nejde 
nám o  výši jednotlivých finančních darů, 
ale o  to, aby se nás na  sbírce podílelo co 
nejvíc. Snad nezůstaneme lhostejní a  po-

Děti ve školní družině ZŠ Knířov mají na výběr ze spousty aktivit. Foto archiv školy
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Tematická část školního vzdělávacího programu U pana doktora zavedla děti z MŠ Pod 
Smrkem na exkurzi do Vysokomýtské nemocnice. 

školy

Doktoři ze školky

Eva Havlíková nás provedla areálem 
a  ukázala mnoho zajímavostí. Na  oddě-
lení gynekologie se děti prostřednictvím 
ultrazvuku mohly podívat na  miminko, 
které se za několik týdnů narodí. Nezapo-
menutelným zážitkem byl pro nás všech-
ny poslech tlukotu jeho malého srdíčka. 
Na  rentgenu děti zjistily, že snímkování 
rozhodně nebolí a  na  počítačové obra-
zovce mohly pozorovat různé části těla 
a  orgánů. Vyzkoušeli jsme si polohovací 
postel a nahlédli do operačního sálu plné-
ho úžasné techniky. V závěru jsme pacien-
tům zazpívali a  do  školky si odnesli milé 
tematické dárky. Děkujeme paní Havlíko-

vé a  personálu nemocnice za  vstřícnost 
a za čas, který nám věnovali.
Velmi přínosná pro nás byla také návště-
va zubní ordinace Miroslavy Hendry-
chové. Paní doktorka dětem umožnila 
vyzkoušet zubařské křeslo a prohlédnout 
si nástroje, které jsou potřeba k  péči 
o chrup. Děkujeme za rozptýlení obav ze 
zubní vrtačky a  návštěvy zubního léka-
ře. Získali jsme zajímavou inspiraci, díky 
které v Mateřské škole Pod Smrkem celý 
týden ordinovalo a léčilo mnoho malých 
doktorů a doktorek. 

Edita Lipavská, MŠ Pod Smrkem

Soutěž ve zpěvu Zámecký zpěvák
Ve  čtvrtek 30. ledna se v  choceňské zá-
kladní umělecké škole konal první ročník 
soutěže populárního zpěvu Zámecký zpě-
vák. Vysokomýtskou ZUŠ reprezentovalo 
pět zpěváků. 
V  konkurenci soutěžících z  Chocně, Ústí 
nad Orlicí a  Chotěboře si ve  čtvrté kate-
gorii 1. místo vyzpívala Adéla Vrátilová a 2. 
místo Tereza Sochorová. Všem soutěžícím 
blahopřejeme a těšíme se na příští ročník.

Jana Andrlová, ZUŠ

Děti se na návštěvě zubní ordinace nebály vyzkoušet polohovací zubařské křeslo. Foto archiv školy

Pozvánky
Do 17. 4., MŠ Čtyřlístek, Lidická 688
VÝSTAVA OBRÁZKŮ LUCIE 
ERNESTOVÉ
V  Mateřské škole Čtyřlístek je možné 
v  provozní době školky navštívit vý-
stavu obrázků z  dílny Lucie Ernestové. 
Výstava byla instalována u  příležitosti 
40. výročí zahájení provozu mateřské 
školy. Srdečně zveme všechny milov-
níky umění k  prohlídce a  příjemnému 
zamyšlení nad líbeznými obrázky. Pro 
zájemce jsou k zakoupení  další výrobky 
z autorčiny výtvarné dílny.

Akce ZUŠ
Středa 4. 3. v 17.00, koncertní sál ZUŠ 
KONCERT MALÝCH I VELKÝCH 
KYTARISTŮ
Vystoupení žáků kytarového oddělení. 
Vstupné: dobrovolné  

Čtvrtek 5. 3. ve  14.00, koncertní sál 
ZUŠ
TYMPÁNOVÝ SEMINÁŘ
Základy a problematika hry na tympány. 
Lektor: Rudolf Kuchárik 
Vstupné: 100 Kč  

Čtvrtek 12. 3. ve  14.00, koncertní sál 
ZUŠ
TRUMPETOVÝ WORKSHOP
Workshop zaměřený na  techniku dý-
chání, nátiskovou problematiku a uvol-
nění při hraní. Lektor: Pavel Herzog
Vstupné: 100 Kč  

Pátek 20. 3. v 18.00, M-klub
VIII. SPOLEČENSKÝ VEČER ZUŠ
Společenský večer pro příznivce vyso-
komýtské ZUŠ, šerpování absolventů 
základního studia I. a II. stupně. Vystou-
pí taneční orchestry školy a další hosté.
Vstupenku obdrží absolvent od svého 
pedagoga, rodiče a ostatní zájemci si 
mohou lístky zakoupit v Turistickém 
informačním centru Vysoké Mýto od  
9. března.  

Úterý 24. 3. v 17.00, M-klub
BUBENICKÝ VEČÍREK 
Vystoupení žáků oddělení bicích nástrojů. 
Vstupné: dobrovolné  
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22. březen dnem 
vody
Rozhodnutím OSN byl roku 1993 
označen tento den jako Světový den 
vody. Na  světě více než miliarda lidí 
trpí nedostatkem pitné vody, nemá 
přístup k vodě. V některých oblastech 
světa se prodává litr vody za více pe-
něz než litr benzínu nebo ropy, i když 
podle OSN je voda základním lidským 
právem. Proto je nutné na všech úrov-
ních života, všem věkovým kategoriím 
připomínat, jak cenná je to surovina, 
se kterou stále ještě neumíme šetrně 
nakládat.

Marie Severová, VOŠS a SŠ stavení

Dne 23. března se uskuteční ve  sta-
vební škole soutěž pro žáky základ-
ních škol pod názvem ÚŽASNÝ SVĚT 
VODY, i  my chceme vzbudit zájem 
o tuto problematiku.

školy

Splín mýtských gymnazistů

Letošní akademie s tématem Splín vysoko-
mýtských gymnazistů je úspěšně za námi. 
Navzdory tématu to byl den studentské 
zábavy plný scének, tanců, vtipných výstu-
pů a hudebních čísel. Snad každý si našel 
něco, co ho zaujalo a potěšilo.
Která scénka se nejvíce povedla? Kdo byl 
nejzábavnější? Nebo nejnápaditější? To 
tradičně hodnotila porota složená ze stu-

dentů a  profesorů. Ve  školním hlasování 
porotci posuzovali vtip, umělecký dojem, 
náročnost a  výpravu, ale také srozumi-
telnost. Třídy mezi sebou nesoupeřily jen 
o hlavní cenu OTMAR, ale také o den, který 
stráví podle svých představ s  třídním uči-
telem. Jak vše dopadlo je patrné v tabulce 
níže. 

Pavlína Krejsová

V úterý 4. února proběhla v Šemberově divadle slavnostní prezentace pamětnických příběhů, které zpracovaly žákovské týmy z Vy-
sokého Mýta. Dva příběhy prezentovaly také naše žákyně.

Příběhy našich sousedů ožily

Nejprve vystoupily Barbora Čejková, Nina 
Dudková a Kateřina Vostřelová se svým vy-
právěním o  Vlastimilu Stratíkovi, bývalém 
místostarostovi ve  Vysokém Mýtě. Rodině 

la několik scén ze života svého pamětníka 
a poté zazněla rozhlasová reportáž.
Druhá skupina našich dokumentaristek na-
vázala příběhem o Jiřím Muzikantovi, eme-
ritním učiteli dnešní vysokomýtské vyšší od-
borné stavební školy. Život pana Muzikanta 
představily Sára Lišková, Anežka Motyčková, 
Laura Anna Pendráková a  Sofia Serbáková 
za pomoci básně, kterou samy složily. Hlav-
ním tématem jejich rozhlasové reportáže 
byly historky pamětníka o návštěvách Jana 
Wericha. Ty bývaly spojeny s  chytáním ryb 
či raků. Za originální zpracování osudů pana 
Muzikanta získaly dívky 1. místo v hodnoce-
ní poroty. Ta ocenila také povídky, napsané 
žákyněmi na motivy vyprávění pamětníka.
Chtěli bychom poděkovat společnosti Post 
Bellum a městu Vysoké Mýto za možnost zú-
častnit se projektu Příběhy našich sousedů. 
Zvláštní dík patří Karolíně Šimáčkové za ne-
ocenitelnou pomoc při práci na projektu.

Jakub Müller, gymnázium

pana Stratílka byl na  začátku 50. let zaba-
ven majetek i rodinná firma a komunistický 
režim jejím členům komplikoval život až 
do  roku 1989. Děvčata v  divadle předved-

Výsledky školního hlasování:
Hlavní cena Otmar: NG: kvarta; VG: 4. A
Den volna s třídním učitelem: 4. A
Otmar herec: NG: Ondřej Švejda (kvarta); VG: Jan Vácha (4. A)
Zvláštní cena organizátorů: moderátorská dvojice Jakub Šimek a Pavel Ráž

Dívky za originální zpracování příběhu Jiřího Muzikanta získaly první místo. Foto Studio Družba

Momentka z letošní akademie gymnázia.  Foto archiv školy
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V Olomouci se 28. – 29. ledna v prostorách Výstaviště Flora konal osmý ročník Veletrhu fiktivních firem (Trade Fair of practice firms) 
s velkou domácí i zahraniční účastí. Na veletrh přijelo 26 českých a 16 evropských firem z různých typů středních škol. 

školy

Fiktivní firmy znovu zvítězily

Fiktivní firmy naší školy obsadily první příč-
ky už na 7. Regionálním veletrhu fiktivních 
firem, který naše škola pořádala v listopadu 
loňského roku ve Vysokém Mýtě. Nejen uči-
telé, ale hlavně samotní žáci byli zvědaví, jak 
obstojí v porovnání s větší českou a také za-
hraniční konkurencí.
První den veletrhu probíhaly – po předsta-
vení firem a  odborné poroty – prezentace 
firem v českém a anglickém jazyce, obcho-
dování a hodnocení firem jednotlivými po-
rotci. Na závěr dne byly vyhlášeny kategorie, 
které byly vyhodnoceny již před začátkem 
veletrhu po zaslání požadovaných materiálů 
odborné porotě. Naše firmy si vedly velmi 
dobře – obsadily 2. a 3. místo v kategorii Nej-
lepší katalog. Tento první úspěch motivoval 
žáky druhý den k ještě větší aktivitě, kdy se 
do  hodnocení firem zapojila i  veřejnost. 
A  velká snaha přinesla „vytoužené ovoce“. 
Hlavně stánek firmy Cotton Candy (prodej 
cukrové vaty) byl na  veletrhu opravdu ne-
přehlédnutelný. Vše bylo sladěno do  po-
sledního detailu – oblečení, dekorace stán-
ku, hudba, prezentace na videu, fotokoutek, 
ochutnávka cukrové vaty a hlavně perfektní 
jednání se zákazníky. Naše další firma Icepo-
int (prodej mražených výrobků) zase oslňo-
vala komunikací v anglickém jazyce.

A  jak to vše dopadlo? Firma Cotton Candy 
se stala nejlepší firmou veletrhu – hodnotila 
se znalost nabízeného zboží, komunikace 
s  klientem, propagační materiály a  celko-
vé sladění s  vystavovateli. Dále tato firma 
vyhrála v  soutěži Nejlepší obchodní plán 
a Nejlepší obchodní stánek. Firma Icepoint 
získala 1. místo v kategorii Nejlepší obchod-

ní komunikace v anglickém jazyce a 2. místo 
v kategorii Nejlepší prezentace v angličtině.
Z úspěchů je vidět, že žáky podnikání baví 
a my učitelé doufáme, že své nabyté teore-
tické, ale teď i  praktické zkušenosti použijí 
ve svém dalším profesním životě.

Romana Pacetti,  
vyučující ekonomiky, SŠ podnikání

Studenti bodovali s industriální židlí
Slavnostním setkáním v  sálu Jana Kašpara 
v  budově Krajského úřadu Pardubického 
kraje vyvrcholily ve středu 22. ledna loňské 
ročníky Technohrátek a Zdravohrátek – pro-
jektů na podporu technického, odborného 
a  zdravotnického vzdělávání pro žáky zá-
kladních škol. V  průběhu akce byli součas-
ně vyhodnoceni nejúspěšnější účastníci 
doprovodných žákovských a  studentských 
soutěží v roce 2019. 
Dlouhodobá soutěž studentů středních od-
borných škol, které provázela loňský, sedmý 
ročník Technohrátek, nesla název Co doká-
že škola. V  ní se mohli aktéři prezentovat 
jakýmkoliv artefaktem typickým pro zamě-

ření „jejich“ školy. Podmínkou však bylo, aby 
vznikl v loňském roce a jeho autoři byli ještě 
aktuálními žáky školy. Jejich práce posuzo-
vala odborná porota a také je hodnotili ná-
vštěvníci facebookového profilu projektu.
V  kategorii absolutní bez rozdílu zvítězila 
Integrovaná střední škola technická Vyso-
ké Mýto s  industriální židlí s  gravírovaným 
opěradlem. Na  výrobě se podíleli žáci – 
Magdalena Hudcová, Zdeněk Vítek, Pavel 
Voborník, Filip Šimek pod vedením učitele 
odborného výcviku Michala Buriana.
Celý článek naleznete na webových stránkách 
školy.

Jitka Jiskrová, ISŠ technická

Nejen školou živ je člověk
Žáci z vysokomýtské technické školy v prv-
ním únorovém týdnu strávili pobyt na ho-
rách plný čerstvého vzduchu. Škola jim 
nabídla to nejlepší, co nabízejí tuzemská 
horská střediska. V  nejnavštěvovanějším, 

nejoblíbenějším a  nejvyšším pohoří Krko-
noších si žáci užívali týden lyžování s  po-
řádnou porcí čerstvého horského vzduchu, 
regionální kuchyni a také animačními pro-
gramy, které připravili učitelé školy. Žáci 

prožili ve  Špindlerově Mlýně nezapome-
nutelný týden, který se stal ideálním ča-
sem pro utužení přátelství a vyšperkování 
lyžařských či snowborďáckých dovedností.

Kolektiv ISŠ technické

Fiktivní firma Icepoint na olomouckém veletrhu zazářila svou výbornou angličtinou. 
Foto Denisa Jindrová
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LD Srdíčko
Neděle 29. 3. ve 14.00 a 16.00
VODNÍKOVA HANIČKA
Napsal: Petr Slunečko, režie: Marie 
Švadlenová, scéna: Viktor Čáp, světla 
a  zvuk: Milan Dostál, výprava: Martin 
Prachař. Hrají: loutky a herci LD Srdíčko.
Předprodej vstupenek v TIC Vysoké Mýto 
nebo v divadle hodinu před představe-
ním. Najdete nás na nádvoří M-klubu, 
vchod od bazénu. Vstupné: 40 Kč

Plesy v M-klubu
Sobota 14. 3., Odborářský ples
Pátek 20. 3., Společenský večer ZUŠ 

Změna programu vyhrazena.

Workshop a tančírna
Sobota 28. 3., sokolovna
MEJTO HOP 2 
Swingový workshop a tančírna. 
Taneční lekce Lindy Hop pro začátečníky 
i pokročilé, společná tančírna.
Více informací na Facebooku: bit.ly/mejto-
hop2, registrace k účasti: bit.ly/mejtohop2-re-
gistrace.
Vstupné: 250 Kč

Promejto, z. s.
Sobota 4. 4.
UKLIĎ MEJTO 2020
Pořádá: Promejto, z.s. Přijďte po  roce opět 
podpořit akci Ukliďme Česko! Pracovní ná-
zev zní: UKLIDÍME MY TO. Místo(a) úklidu, 
čas začátku a další pokyny upřesníme – bu-
dou uvedeny na  celostátním webu akce, 
na webech spolku a města a na plakátech. 
Podmínkou účasti na  úklidu je registrace. 
Na akci spolupracují Technické služby Vyso-
ké Mýto. Úklidové prostředky a občerstvení 
zajištěno. Těšíme se na vás!
Registrujte se na: www.uklidmecesko.cz/
event/24749. 
Více na: www.promejto.cz a www.facebook.
com/promejto/

Koncert PHJ
Středa 29. 4. v 19.00, kostel sv. Vavřince
LESK BAROKNÍ TRUBKY A SMYČCŮ 
Barocco sempre giovane
Vzácným hostem posledního koncertu 
v rámci 42. ročníku PHJ bude špičkový ně-
mecký virtuos na barokní trubku Otto Sau-
ter. Dále se představí v roli sólistů v koncer-
tech pro sólové nástroje, smyčcový orchestr 
a  cembalo Johanna Sebastiana Bacha 
a  Georga Philippa Telemanna společně se 
souborem Barocco sempre giovane přední 
čeští sólisté: Marek Zvolánek – trubky, Vít 
Chudý – housle, Vilém Veverka – hoboj, Ja-
kub Kydlíček – flétna.
Předprodej vstupenek v IC Vysoké Mýto.

Z okolí
Sobota 21. 3. od 20.00, sál obecního domu 
ve Džbánově
MAŠKARNÍ PLES
MS ČČK Džbánov srdečně zve na  tradiční 
Maškarní Ples. Čeká na vás bohatá tombola 
a večer plný zábavy.
Od  14.00 se na  sále obecního domu také 
koná DĚTSKÝ KARNEVAL.

Mikádo
Středa 11. 3. od 17.00 do 19.00, Mikádo
VELIKONOČNÍ KERAMICKÁ 
DÍLNA
Přijďte si vyrobit keramického ptáčka – 
vytvoříte si originální jarní dekoraci nebo 
pěkný dárek.
Přihlášky do 10. 3. Informace: katerina@
ddm-mikado.cz, tel. 777 473 198.
Cena: 100 Kč
 
Středa 18. 3. v 17.00, Flash klub Mikádo
ICE ON FIRE
Dají se změny klimatu zvrátit?
Promítání dokumentárního filmu z  roku 
2019. 

Středa 25. 3., Mikádo
MOZAIKOVÉ TÁCY
Jste připravení na  novou letní sezonu? 
Přijďte si vyrobit mozaikový tác pro vaše 
letní pohoštění.
Lektor: Soňa Boštíková
Přihlášky do 20. 3. Informace: katerina@
ddm-mikado.cz, tel. 777 473 198.
Cena: 300 Kč
 
Připravujeme:
9. 4. – Velikonoční prázdniny s Mikádem
24. 4. – Čarobabí
 

Církve 
17. – 18. 4., M-klub
AGLOW 
Konference pro ženy
Ať jsou svobodné nebo vdané, pracují-
cí, studentky, či v domácnosti, všechny 
ženy potřebují lásku, odpuštění, přijetí, 
porozumění, všechny hledají smysl života. 
Odpověď na každou jejich otázku může 
dát Bůh. Příležitost dozvědět se více nabízí 
národní mezicírkevní konference Aglow, 
která se zaměří na téma, jak fungovat 
v dnešním světě a nezhroutit se, nebo jak 
porozumět dětem. 
Více na www.aglow.cz, tel. 739 446 054.

23. 3. – 27. 3. od 17.00 do 20.00, 
Pražská 72
CITY CAMP ANGLIČTINY
Konverzace s rodilými mluvčími pro mírně 
pokročilé, středně pokročilé a pokročilé.
Cena: Studující 200 Kč, ostatní 400 Kč, občer-
stvení v ceně (nebo 50 a 100 Kč za večer).
Přihlášky a další informace na www.bjbvm.
cz, tel. 731 555 936.
 
12. 7. – 18. 7., Deštné v Orlických horách 
LETNÍ ANGLICKÝ KEMP
Pro rodiny i jednotlivce s rodilými mluv-
čími
Více informací na: www.bjbvm.cz.

informace, zábava, volný čas

Divadlo DI
Úterý 3. 3., 17. 3., 24. 3. a čtvrtek 12. 
3. od 19.00, Divadeliér, Pražská 8
NA PAVLAČI
Zveme vás na světové uvedení premié-
ry komedie Adély Popelářové Na pavla-
či, kterou vám zahraje vysokomýtské 
divadlo DI. Nahlédnete pod pokličku 
dvou žen před padesátkou a zjistíte, co 
jim nejvíce leží na srdci – vrásky, špíčky, 
práce nebo muži? To vše a mnohem více 
můžete zhlédnout ve  hře Na  pavlači 
provoněné kávou v Divadeliéru (Pražská 
8), kapacita je komorní (30 míst), proto 
doporučujeme vyzvednutí lístků v  Di-
vadeliéru předem, vždy každou středu 
od 17.15 do 17.45.
Hrají: Berta – Monika Münsterová, Evža 
– Adéla Popelářová
Scénář a režie: Adéla Popelářová
Scéna a kostýmy: Monika Münsterová
Hudba: Claud Debussy – The Little Ne-
gro, Ludwig van Beethoven – Sonata 
Opus 27, No. 2, 3. věta Presto agiato
Klavíristka: Barbora Machovcová
Doba trvání: 60 minut
Vstupné dobrovolné.

Český červený kříž 
Pondělí 9. 3. a 23. 3. od 9.00 do 17.00, 
budova Penzionu 124/II u  autobusového 
nádraží (vchod od gymnázia)
SBÍRKA OŠACENÍ V RÁMCI
HUMANITÁRNÍ POMOCI
Do humanitární sbírky bereme: čisté ošace-
ní, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclony, deky 
(ne péřové), nepoškozenou obuv, školní 
a sportovní potřeby, hračky atd. Pro pracov-
ní terapii sbíráme: zbytky látek, vlny, příze 
(prosíme označit zvlášť).
Telefon: 736 441 598, 739 937 899.
Představenstvo ČČK Vysoké Mýto
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Královská věnná 
města
Pozvánky na zajímavé akce královských 
věnných měst naleznete na webových 
stránkách www.vennamesta.cz.
Z bohaté nabídky vybíráme:
13. 3. – 14. 3., Hradec Králové
VELETRH INFOTOUR A CYKLOTURISTIKA
Více na www.infotourhk.cz.

Českomoravské 
pomezí
V kalendáři akcí na webových stránkách Čes-
komoravského pomezí www.ceskomoravs-
kepomezi.cz naleznete informace o  akcích, 
které budou probíhat v Litomyšli, Moravské 
Třebové, Poličce a Svitavách. 
Z bohaté nabídky vybíráme:
8. 2. – 29. 3., Litomyšl
KAREL ZEMAN
Výstava věnovaná jednomu z nejvýznamněj-
ších českých režisérů.
Více na: www.galerie.litomysl.cz.

Destinační společnost Českomoravské po-
mezí i  letos prezentuje atraktivní nabídku 
stejnojmenné turistické oblasti na veletrzích 
cestovního ruchu. V lednu se region úspěšně 
představil v  rámci brněnského Regiontouru 
i na největším slovenském veletrhu Slovakia-
tour. V polovině února se pak uskutečnil oblí-
bený pražský veletrh Holiday a Region World.
Pětice historických měst Litomyšl, Moravská 
Třebová, Vysoké Mýto, Polička a Svitavy i dal-
ší oblíbené turistické cíle jsou propagovány 
v  rámci expozice Východních Čech, která 
zastřešuje prezentace regionů Pardubické-
ho a  Královéhradeckého kraje. Návštěvníci 
veletrhů mají možnost seznámit se s pestrou 
škálou turistických atraktivit Českomoravské-
ho pomezí, s nabídkou jednotlivých měst či 
s kulturními a sportovními akcemi připravo-
vanými pro nadcházející turistickou sezónu. 
I letos například bude napříč regionem jezdit 
několik linek cyklobusů, které přiblíží cyklisty 
i pěší k řadě památek i přírodních krás. Pokra-
čování v  podobě dalšího ročníku se dočká 
i oblíbená soutěž Kouzelné putování Česko-

moravským pomezím, která návštěvníky za-
vede do dvaceti pěti nejzajímavějších turistic-
kých atraktivit regionu. Soutěžící opět budou 
moci vyhrát víkendový pobyt, mobil, tablet 
nebo některou z dalších hodnotných cen.
Zasoutěžit si mohou i  návštěvníci letošních 
veletrhů cestovního ruchu. Prostřednictvím 
vědomostního kvízu se seznámí s  nejzná-
mějšími turistickými cíli Českomoravského 
pomezí a zároveň si z veletrhu odnesou řadu 
cenných informací o  možnostech výletů či 
dovolené v regionu podél hranice mezi Če-
chami a Moravou.
Další možnost seznámit se s novinkami i stá-
lými lákadly Českomoravského pomezí bu-
dou mít zájemci o  cestování po  tuzemsku 
i v následujících týdnech. Zástupci destinač-
ní společnosti a jednotlivých měst budou re-
gion prezentovat během Infotouru v Hradci 
Králové (13. – 14. března) nebo pražského 
veletrhu For Bikes (20. – 22. března), který je 
určen zejména příznivcům cyklistiky a aktiv-
ní dovolené.

Jiří Zámečník, marketingový manažer

informace, zábava, volný čas

Březnové aktivity 
ve Vile Marii
Čtvrtek 5. 3., 9.00 – 11.00                  
Harmonika s panem Svobodou                                           

Úterý 10. 3. od 16.00  
S Jawou až v Černobylu                     
Povídání Michala France

Středa 11. 3., 8.00 – 11.30
Bezplatná právní poradna 

Čtvrtek 12. 3., 9.00 – 11.00
Filmový klub
Psí poslání 2

Úterý 17. 3., 9.00 – 11.00                        
Canisterapie

Čtvrtek 19. 3., 9.00 – 11.00                     
Vaříme podle starých receptů
Výstava kuchařek                      

Úterý 24. 3., 9.00 – 11.00
Šikovné ruce
Drátkování

Středa 25. 3., 8.00 – 11.30
Bezplatná právní poradna 

Pátek 27. 3., 16.00 – 17.30
S-KLUB
Erasmus: zkušenosti ze studia v  zahra-
ničí pohledem studenta Patrika Langra.     

Úterý 31. 3., 9.00 – 11.00                        
Velikonoční tvoření                                   

Senior Point je otevřen každou středu 
8.00 – 11.30 a 12.00 – 14.30 ve Vile Marii, 
Komenského 199. Více informací na www.
ledax.cz, tel.: 724 009 603. Vstup volný.

S  královskými věnnými městy 
se potkáte v Hradci Králové
Dobrovolný svazek obcí Královská věnná 
města se představí v rámci veletrhu cestov-
ního ruchu – Infotour a cykloturistika. Akce 
se bude konat v Hradci Králové ve dnech 13. 
– 14. března v  kongresovém centru Aldis. 
Vstupné na akci je zdarma.
Seznámit se můžete se všemi devíti věnný-
mi městy, tedy s Jaroměří, Hradcem Králo-
vé, Trutnovem, Dvorem Králové nad Labem, 

Mělníkem, Vysokým Mýtem, Novým Bydžo-
vem, Poličkou a Chrudimí. Označení věnné 
město vyjadřovalo, že město je královniným 
věnem – královně z něho tedy plynuly daně 
a  dary. Vzhledem k  tomu, že věnná města 
jsou historický pojem, jejich okruh je uza-
vřen. Žádné jiné město, které toto označení 
v minulosti nezískalo, se jím již nemůže stát.

Markéta Drahorádová, město Jaroměř

Českomoravské 
pomezí na veletrzích

Českomoravské pomezí i letos prezentuje atraktivní turistickou oblast na veletrzích cestovní-
ho ruchu. Foto Jiří Zámečník
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informace z technických služeb

Havlíčkovy sady kolem roku 1905, foto Jan Novák, archiv RMVM.

Vysoké Mýto bylo založeno v  roce 1262 
králem Přemyslem Otakarem II., přičemž 
mělo, kromě jiných, také právo vybudovat 
po svém obvodu hradební zdi. Díky tomu 
mohlo být město opevněno postupně 
stavěným dvojitým kruhem masivních 
kamenných hradeb. Tyto zdi byly někdy 
kolem roku 1808 většinou zbořeny a  jen 
na několika místech se dochovaly do dneš-
ních dní. A právě po obvodu těchto býva-
lých hradeb byly postupně vybudovány 
parky a sady, které se během času měnily 
a  vyvíjely do  dnešní podoby. Pojďme si 
společně tato místa, která jako zelený pás 
obepínají a krášlí naše město, projít.
Naše procházka začíná v  Jungmannových 
sadech, pravděpodobně nejstarších ze 
všech vysokomýtských sadů a parků. Byly 
vybudovány na  místě tehdejších Měst-
ských sadů někdy kolem roku 1874 u pří-
ležitosti stoletého výročí narození Josefa 
Jungmanna. Úspěšné realizaci tehdy vý-
razně napomohla První záložna ve  Vyso-
kém Mýtě, neboť na  stavbu poskytla dar 
ve  výši 9  740 zlatých. Po  zrušení hřbitova 
u kostela Nejsvětější Trojice byly sady roku 
1906 rozšířeny o tento pozemek.

Na Jungmannovy sady navazuje Botanická 
zahrada, založená roku 1906. I o tuto reali-
zaci se zasloužila První záložna. Botanická 
zahrada se pyšnila mnoha druhy exotic-
kých, cenných rostlin a  sloužila návštěv-
níkům k  rekreaci i  vzdělávání. Roku 1936 
zde přibylo i alpinum, které bylo vystavěno 
a osázeno podle návrhu zahradního archi-
tekta pana Vaňka z Chrudimi.
Projdeme-li Botanickou zahradou až pod 
Sokolovnu, dojdeme v  Hálkově kopci 
do Masarykových sadů. Tento park, vybu-
dovaný již v  roce 1882, byl původně na-
zývaný Rudolfovy sady na počest sňatku 
korunního prince Rudolfa Habsburského 
a  princezny Štěpánky. V  roce 1937 zde 
byl vystavěn kostel Husova sboru církve 
československé. Masarykovy sady prošly 
v roce 2019 celkovou revitalizací, díky níž 
se zdejší návštěvníci mohou pokochat 
novými trvalkovými záhony a obnovenou 
vyhlídkou.
Budeme-li pokračovat v naší cestě po Hál-
kově ulici až k  Pražské bráně, dojdeme 
do  Havlíčkových sadů, které roku 1900 
nahradily starou zrušenou jízdárnu. O je-
jich založení se zasloužil tehdejší Okrašlo-

vací spolek. Náš okruh uzavírá vedle vy-
sokomýtského gymnázia park Otmara 
Vaňorného, který rovněž v roce 2019 pro-
šel rozsáhlou revitalizací. Za zmínku stojí 
zde rostoucí dub letní, jenž byl roku 1996 
vyhlášen jako památný strom.
A tím je naše pomyslná procházka po vý-
znamných parcích a  sadech ve  Vysokém 
Mýtě uzavřena. Zachování téměř souvis-
lého prstence zeleně kolem historického 
centra města je v  dnešní době takřka ne-
vídaným úkazem. Tato místa prošla fázemi 
rozkvětu i  chátrání, přetrvala dvě světové 
války a dnes nám po více než sto letech své 
existence stále dělají radost. 

Veronika Gabrhelová, 
Technické služby Vysoké Mýto

Prstenec zeleně kolem centra města
Chodíte na procházky? Volíte při svých cestách na nákup či do zaměstnání příjemnější cesty přes parky a sady? Pokud ano, jistě jste si všimli, 
že na sebe parky a sady ve Vysokém Mýtě navazují, vytváří prstenec zeleně kolem historického centra našeho města. Vznik tohoto prstence 
nebyl dílem náhody, nýbrž logickým důsledkem historického vývoje.

„Dejž Bůh, aby neochabovala činnost 
všech těch přátel přírodních krás a na-
šeho města zvlášť.“ 

Antonín Tůma, 
starosta města Vysoké Mýto 

v letech 1899–1913 (dne 28. 12. 1911)
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Orel Vysoké Mýto A  si 1. února úspěšně 
zvládnutými utkáními s druhým a čtvrtým 
týmem tabulky upevnil první místo v kraj-
ském přeboru ve stolním tenise. Díky vyso-
kému nasazení všech hráčů a také podpoře 
diváků přehrál Orel v dopoledním utkání TJ 
Sokol Žamberk A 10:6. V odpoledním utká-
ní se vysokomýtský tým střetnul se silným 
soupeřem TJ Sokol Mistrovice A. Po úvod-
ních čtyřhrách byl stav vyrovnaný, a  tak 
o  výsledku nakonec rozhodly dvouhry. 
V napínavém utkání nakonec zvítězil Orel 
Vysoké Mýto 10:5.

Jiří Vojnar

Plavci na mistrovství

Začátkem února hráči vysokomýtského fotbalového A týmu nabírali kondici na zimním soustředění v Krkonoších. S týmem odces-
tovaly i tři posily pro jarní část sezony. 

Habrman (záložník – 22 let). Také on 
přichází na  půlroční hostování. Je hrá-
čem FC Hradec Králové, ale v posledních 
dvou sezonách hostoval v  Jiskře Ústí 
nad Orlicí (ČFL). Třetím hráčem, který 
posílil v  zimní přestávce naše řady je 
Adam Kopřiva (záložník – 25 let). Adam 
se po  více jak roce vrací ze zahraničí 
do  známého prostředí, neboť v  našem 
týmu již úspěšně v  minulosti působil 
a nastřílel za nás úctyhodných 21 diviz-
ních branek. Přejeme všem hráčům, ať 
se daří a pomohou nám na jaře na cestě 
za vytouženým cílem.
Tým před jarními boji naopak opustil 
David Novák, který přestoupil do  týmu 
SK Bystřian Kunčice (1. A třída).

Jiří Koukol, SK Vysoké Mýto

Sokolský přebor 
děvčat a chlapců
V neděli 8. 3. pořádá TJ Sokol Vysoké Mýto 
župní přebor ve sportovní gymnastice, pla-
vání a šplhu pro děvčata a chlapce z jednot 
Sokolské župy Východočeské – Pippichovy. 
Závod se uskuteční v prostorách sokolovny 
a plaveckého bazénu ve Vysokém Mýtě. Za-
hájení gymnastických disciplín bude v 9.30 
v sokolovně a plavání ve 13.00 v bazénu. 

Iveta Macháčková

Nábor nových členů 
do oddílu karate
V březnu oddíl Karate Vysoké Mýto nabírá 
nové členy ve věku 13 až 60 let do oddílu 
karate a  současně bude doplňovat skupi-
nu přípravky bojových sportů dětmi od 8 
do 13 let. Tréninky pro nové členy se usku-
teční každé březnové pondělí od  17.00 
ve vysokomýtské sokolovně. 

Martin Čipera

Hráči z fotbalového klubu na zimním soustředění v Krkonoších. Foto Jiří Koukol

Stolní tenisté uhájili průběžné 
první místo krajského přeboru 

Plavecký klub Vysoké Mýto se po  dlouhé 
době zúčastnil Mistrovství České republi-
ky družstev, které se uskutečnilo 21. ledna 
v pardubické pětadvacítce. Družstvo „žen“ 
ve složení Hana Venigerová, Aneta Brýdlo-
vá, Nikola Brýdlová, Justýna Mašková, Te-
reza Víchová, Zuzana Pospíšilová a Anežka 
Bezdíčková obsadilo 5. místo s  celkovým 
součtem 9  972 bodů. Družstvo „mužů“ 
ve složení Dan Spilko, Jan Brýdl, Josef Smr-
ček, Vojtěch Seidl, Adam Novotný a Tomáš 
Winkler obsadilo 4. místo s celkovým souč-
tem 9 634 bodů.  

Trenéři Plaveckého klubu Vysoké Mýto

působil v Jiskře Heřmanův Městec (KP), 
v  sezóně 2018/2019 chytal za  divizní 
Slatiňany. Druhou posilou je Vojtěch 

Na  hostování do  konce ročníku 
2019/2020 přichází hráč MFK Chrudim 
Jiří Janda (brankář – 23 let). Na podzim 

sport

Do jarních bojů se třemi posilami
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BAZÉN
(vše, vč. Wellnessu)

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum
samostatně

SAUNY
(v suterénu)

1. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

2. Po 13.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00        13.00 – 21.00 společná

3. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

4. St 12.30 – 15.30   18.00 – 21.00     6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

5. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

6. Pá 12.00 – 15.00   17.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

7. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

8. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

9. Po 13.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00       13.00 – 21.00 společná

10. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

11. St 12.30 – 15.30   18.00 –  21.00     6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

12. Čt 12.30 – 15.00    18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

13. Pá 12.00 – 17.00    18.00 – 21.00 17.00 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

14. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

15. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

16. Po 13.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00        13.00 – 21.00 společná

17. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

18. St 12.30 – 15.30   18.00 –  21.00     6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

19. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

20. Pá 12.00 – 16.30   19.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

21. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

22. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

23. Po 13.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00        13.00 – 21.00 společná

24. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

25. St 12.30 – 14.00   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

26. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

27. Pá 12.30 – 17.00   18.00 – 21.00 17.00 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

28. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muž

29. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno 

30. Po 13.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00        13.00 – 21.00 společná

31. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

Krytý plavecký bazén

Pohotovost ve stomatologii

29. 2. – 1. 3. MUDr. Jana Ráčková Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075 465 524 127

7. 3. – 8. 3. MUDr. Jana Smrčková Choceň, Dolní 443 465 471 560

14. 3. – 15. 3. MUDr. Ladislav Židek Choceň, Kollárova 605 465 471 324

21. 3. –  22. 3. MUDr. Marcela Špátová Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128

28. 3. – 29. 3. MUDr. Jiří Štancl Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

Dílčí změny možné. Více informací: www.bazen.tsvmyto.cz, tel. 465 420 264.
Ukončení prodeje vstupenek do sauny i na bazén 1 hodinu před koncem pracovní doby. Parkovné zdarma – při placení u pokladny si vyzvedněte 
parkovací lístek.

Masáže: V prostorách saun v suterénu byla znovu zahájena služba masáží.
Bližší informace se dozvíte na webových stránkách nebo se můžete objednávat na tel. 604 837 103 J. Houdek a na tel. 604 877 964 J. Houdková.
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Společnost BV Elektronik  s.r.o., Holice v Čechách
Česká firma založená v roce 1993 se specializací 
v elektrotechnickém průmyslu hledá kolegy:

Nabízíme:
• náborový příspěvek 10 000 Kč
• motivující mzdové ohodnocení
• závodní stravování
• širokou škálu benefitů

Požadujeme:
• čistý trestní rejstřík
• manuální zručnost
• týmového ducha

• Elektrikář s vyhl. 50 – 1 směna 
• Operátor do výroby – 2 směny

JARO 2020
OD POLOVINY BŘEZNA PRODEJ OVOCNÝCH DŘEVIN A RŮŽÍ

- široký sortiment opadavých i stálezelených keřů a stromů
- azalek, rhododendronů a jiných vřesovištních
- jehličnanů v balech i kontejnerech
- živé ploty stálezelené i opadavé
- skalničky, trvalky
- traviny
- nabízíme substrát- nabízíme substráty, rašelinu, mulčovací kůru, hnojiva, přípravky 
  na ochranu rostlin

  VLASTNÍ PRODUKCE NEBO OD PŘEDNÍCH ČESKÝCH ZAHRADNÍKŮ

PO-PÁ od 7:00 do 17:00
SO od 8:00 do 11:30
Strakov 22, 570 01, Litomyšl

www.ars-vavrin.cz
ars-skolkastrakov@centrum.cz

tel.:461 639 001

OKRASNÁ ŠKOLKA STRAKOV

KONTAKTY: 

Ing. Klára Haňáčková, HR Manager
Tel.: 739 247 420, E-mail: personalni@bvelektronik.cz

Jiří Sekanina, vedoucí údržby
Tel.: 739 481 158, E-mail: jiri.sekanina@bvelektronik.cz

www.pracebv.cz
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Nabízíme volné pracovní místo na pozici 
ZAHRADNÍKA 

 
 
 

Náplň práce: 
 Odborné práce při množení, ošetřování a regulaci rostlin, zvláště stromů a keřů. 
 Běžné zahradní a parkové práce. 
 
Nabízíme: 
 Práci v příjemném prostředí Hamzova parku a arboreta, ve kterém je umístěn rehabilitační ústav. 
 Hrubý plat po ukončení adaptace 21 000 Kč. 
 Nástup možný ihned nebo dohodou. 
 Pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení; úvazek 1,0. 
 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění a další zaměstnanecké výhody. 
 
Požadujeme:  
 Vyučení v oboru zahradnictví a příbuzných oborech, SŠ v oboru výhodou. 
 Řidičský průkaz sk. B. 
 Spolehlivost, schopnost týmové práce, bezúhonnost, praxe výhodou. 

 
 

Životopis zašlete na e-mailovou adresu: per@hamzova-lecebna.cz , do 17.3.2020, bližší informace na tel. 
469 648 103, 104.  

 

inzerce
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kalendář akcí

DIVADLA
1. 3. Ne Lotrando a Zubejda Šemberovo divadlo 15.00
3. 3. Út Na Pavlači Divadlo DI 19.00

12. 3. Čt Na Pavlači Divadlo DI 19.00
17. 3. Út Na Pavlači Divadlo DI 19.00
18. 3. St Herci jsou unaveni Šemberovo divadlo 19.30
24. 3. Út Na Pavlači Divadlo DI 19.00
29. 3. Ne Vodníkova Hanička LD Srdíčko 14.00
29. 3.  Ne Vodníkova Hanička LD Srdíčko 16.00

KONCERTY
4. 3. St Koncert malých i velkých kytaristů Koncertní sál ZUŠ 17.00
6. 3. Pá Vladivojna La Chia & 4Trio M-klub 20.00
7. 3. So James Harries M-klub 20.00

13. 3. Pá Gaia Mesiah M-klub 20.00
19. 3. Čt Árie a české písně Městská galerie 19.30
21. 3. So Mňága & Žďorp M-klub 20.00
24. 3. Út Bubenický večírek M-klub 17.00
27. 3. Pá Mydy M-klub 20.00

28. 3. So Sto zvířat M-klub 20.00

KINA
1. 3. Ne V síti – za školou – cz Šemberovo divadlo 19.00
4. 3. St Šťastný nový rok – cz Šemberovo divadlo 15.00
4. 3. St V síti – cz Šemberovo divadlo 19.00
5. 3. Čt V síti – cz Šemberovo divadlo 19.00
6. 3. Pá Neviditelný – cz titulky Šemberovo divadlo 19.00
8. 3. Ne Frčíme – cz dabing Šemberovo divadlo 16.00
8. 3. Ne Gentlemani – cz titulky Šemberovo divadlo 19.00

13. 3. Pá 3 Bobule – cz Šemberovo divadlo 19.00
15. 3. Ne Ježek Sonic – cz dabing Šemberovo divadlo 16.00
15. 3. Ne 3 Bobule – cz Šemberovo divadlo 19.00
19. 3. Čt Parazit – cz titulky Šemberovo divadlo 19.00
20. 3. Pá Bloodshot – cz titulky Šemberovo divadlo 19.00
22. 3. Ne Princezna zakletá v čase – cz Šemberovo divadlo 16.00
22. 3. Ne Tiché místo: část II. – cz titulky Šemberovo divadlo 19.00
25. 3. St Staříci – Večery s Českými lvy – cz Šemberovo divadlo 19.00
26. 3. Čt Vlastníci – Večery s Českými lvy – cz Šemberovo divadlo 19.00
27. 3. Pá Tiché doteky – Večery s Českými lvy – cz titulky Šemberovo divadlo 19.00
29. 3. Ne Mulan – cz dabing Šemberovo divadlo 16.00
29. 3. Ne Šarlatán – cz Šemberovo divadlo 19.00

V síti (1. 3., 4. 3. a 5. 3.) Parazit (19. 3.) Bloodshot (20. 3. ) Mulan (29. 3.) Šarlatán (29. 3.)
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Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p.  s.,  
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sabolčiková – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – redaktorka, edi-
torka, Marie Lněničková, Jiří Nygrýn. Sekretariát redakce – email: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. Inzerce – email: zpravodaj@vysoke-myto.cz, 
tel. 778 488 164. Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara 
II. 96, 566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo redigovat 
jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 15. března 2020.

Foto na titulu a zadní straně obálky: V Šemberově divadle se na konci ledna konala Sportovní akademie, kterou přichystal TJ Sokol u pří-
ležitosti výročí 150 let spolku a 60 let sportovní gymnastiky. Foto archiv TJ Sokol

Přehledný souhrn akcí pro seniory ve Vile Marii naleznete na straně 29.

kalendář akcí

OSTATNÍ AKCE

3. 3. Út Galapágy a Ekvádor – UVČ přednáška M-klub 15.00

3. 3. Út Spící peklo – přednáška o Černobylu Šemberovo divadlo 18.00

4. 3. St Vinařství Domaine Eisgrub – degustace LaCasa 19.00

5. 3. Čt Tympánový seminář Koncertní sál ZUŠ 14.00

7. 3. So Odpady a recyklace ve Vysokém Mýtě – přednáška LaCasa 15.00

8. 3. Ne Taneční odpoledne M-klub 13.30

9. 3. Po Sbírka ošacení v rámci humanitární pomoci Budova Penzionu 124/II 9.00

9. 3. Po Přednáška spisovatelky Ladislavy Chateau Městská knihovna 18.00

11. 3. St Velikonoční keramická dílna Mikádo 17.00

12. 3. Čt Trumpetový workshop Koncertní sál ZUŠ 14.00

12. 3. Čt Předávání Cen města Vysokého Mýta Šemberovo divadlo 19.00

14. 3. So Odborářský ples M-klub 20.00

17. 3. Út Bali –  UVČ přednáška M-klub 15.00

17. 3. Út Hřbitov – komentovaná prohlídka Regionální muzeum 17.00

18. 3.  St Veřejné zasedání zastupitelstva města MěÚ, B. Smetany 92 16.00

18. 3. St Ice on fire  Mikádo 17.00

20. 3. Pá VIII. Společenský večer ZUŠ M-klub 18.00

21. 3. So Už vím proč, dědo! – dílny Regionální muzeum 14.00

21. 3. So Rumová degustace ve stylovém sklípku LaCasa 19.00

23. 3. Po Sbírka ošacení v rámci humanitární pomoci Budova Penzionu 124/II 9.00

24. 3. Út Vojenské objekty a památky –  komentovaná prohlídka Regionální muzeum 17.00

25. 3. St Mozaikové tácy – dílny Mikádo

25. 3. St Francouzská vína – degustace LaCasa 19.00

28. 3. So Mejto hop 2 – swingový workshop a tančírna Sokol 12.30

31. 3. Út Norské Lofoty – UVČ přednáška M-klub 15.00

31. 3. Út Městské opevnění –  komentovaná prohlídka Regionální muzeum 17.00

VÝSTAVY
1. 3. – 31. 3. Historie karosářské firmy Brožík Muzeum českého karosářství
1. 3. – 12. 4. Barevný svět Regionální muzeum
1. 3. – 15. 3. Tužme se v Mejtě Regionální muzeum
1. 3. – 31. 3. Výstava kreativních obrázků z Bereniky Městská knihovna
1. 3. – 17. 4. Výstava obrázků Lucie Ernestové MŠ Čtyřlístek

Do 1. 3. Srdcem a štětcem / Jan Pokorný Městská galerie

13. 3. – 13. 4. Z jedné řeky vždy jinak / Šmilauerové
Vernisáž 17. března v 17. hodin LaCasa

zuzana.pohorska
Přeškrtnutí
Městská galerie



Konec dočasnosti
Po sametové revoluci v listopadu 1989 panoval ve společnosti všeobecný požadavek na odsun sovětské armády 
z Československa. Vyjednávání mezi československou a sovětskou vládou probíhala od ledna 1990 a právě na 23. 
ledna bylo ve Vysokém Mýtě svoláno veřejné shromáždění obyvatel se záměrem tato jednání podpořit. Na náměstí 
Přemysla Otakara II. se tehdy sešlo více než 3 000 občanů. Vyzbrojeni transparenty a v čele s dechovou hudbou 
prošli celým městem, aby pod okny bytů sovětských důstojníků jasně řekli, kdo je ve Vysokém Mýtě doma.
Regionální muzeum se ve spolupráci s pamětníky a vedením města rozhodlo uskutečnit přesně po 30 letech, tedy 
23. ledna 2020 v 15.00, komentovanou rekonstrukci tohoto protestního pochodu.

Foto Martin Štěpán
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150 let Sokola ve Vysokém Mýtě

Na podzim loňského roku uplynulo 
150 let od založení Sokola. 
Na jaře letošního roku uplyne  
150 let od doby, kdy se ve Vysokém 
Mýtě začalo pod jeho hlavičkou 
cvičit.
3 sportovní gymnastika
3 karate
3 parkour
3 basketbal
	 a jiné sportovní aktivity

Více na str. 2 a 3 uvnitř  
a na www.sokol-vm.cz.




